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 مقدمه

مقدمه وقتی موضوع آمادگی ذهنی و لزوم رسیدن به آن مطرح می شود، به طور معمول آن چیزی که بیشتر، توجه ما را به خود 

انسان باهوش تری باشید، می توانید از پس حل مسائل پیچیده است. به این معنی که هر چقدر شما « هوش»جلب می کند، 

است. « تفکر و یادگیری»برآیید و حتی خیلی سریع تر از دیگران به راه حل دست پیدا کنید. طبق تعریف رایج، هوش قابلیت 

میت آنها از هوش بیشتر اما باید بدانید که در چنین دنیای پیچیده ای مجموعه دیگری از مهارت های شناختی وجود دارد که اه

است. مانند قابلیت تجدیدنظر و کنار گذاشتن آموخته های قبلی. تصور کنید که همین حالا سوال های یک آزمون چند گزینه 

ای در مقابل شما قرار دارند و آنها را تمام کرده اید اما نسبت به یکی از پاسخ ها تردید دارید. هنوز کمی وقت دارید، آیا باید 

 ظر اولیه خودتان بمانید یا باید جواب خود را تغییر دهید؟ جالب است بدانید که حدود سه چهارم از محصلان بر این باورندروی ن

( به عنوان یک کمپانی آموزشی بزرگ، توصیه می Kaplanکه تجدید نظر در مورد پاسخ به ضررشان تمام خواهد شد. کاپلان 

ر دهید بسیار احتیاط کنید. طبق تجربه های به دست آمده بسیاری از محصلانی که وقتی می توانید پاسخ خود را تغیی»کند: 

البته من با همه احترامی که برای آزمون های تجربی « جواب های خود را تغییر می دهند، پاسخ نادرست را انتخاب می کنند.

مطالعه  33ر از روان شناسان بعد از بررسی دقیق نف 3قائل هستم به دقت شواهد، بیشتر باور دارم و آن را بیشتر ترجیح می دهم. 

تحقیقاتی، به این نتیجه دست یافتند که بیشتر تجدیدنظرها در همه این مطالعات در مسیر درستی قرار گرفته اند. یعنی پاسخ 

یند. البته می گو« اشتباه حدس اولیه»های نادرست حذف شدند و پاسخ های صحیح به جای آنها انتخاب شدند. به این پدیده 

. میکن دیشود ترد یکه باعث م چیزی که باعث تعلل ما می شود فقط اصلاح پاسخ ها نیست، بلکه مفهوم کلی تجدیدنظر است

 دیجد یها دگاهیشدن با د ریراحت تر از درگ یلیخ یقبل یها دگاهید یماندن رو بندیباورند که پا نیاز روانشناسان بر ا یبرخ

 ینیب شیپ رقابلیچقدر غ ایکه دن میشو یمتوجه م م،یبر یسوال م ریکه خودمان را ز یاز آن است. زمان یناش یها یدگیچیو پ

امکان وجود دارد  نیا یعنیبرخوردار هستند.  یریرپذییتغ تیاز قابل قیحقا میریکه بپذ میشو یمجبور م لیدل نیاست. به هم

موضوع  نیا میکن دنظریخود تجد یدر مورد باورها میتوانند نادرست باشند. اگر بخواه یمسائل صحیح هم م یحت میکه اثبات کن

از دست  یاز وجود خودمان را به کل یکه انگار بخش مهم بیترت نیکننده باشد. به ا دیو تهد ردیما را نشانه بگ تیتواند هو یم

منزل خود را به  لیوسا میکه بخواه ی. زمانمیمشکل داشته باش دنظریبا موضوع تجد شهیکه هم ستیگونه ن نی. البته امیده یم

باشد، آن  انیو اطلاعات مان در م دیعقا یکه پا ی. اما زمانمیدهیکار را انجام م نیا یقابل توجه اقیو با اشت یبه راحت م،یروز کن

 یشود. به زبان ساده تر وقت یم دهینام« تصرف و توقف»موضوع  نی. از نظر روانشناسان امیکن یمی حرف خود پافشار یوقت رو

 نیآورد. حتما شما هم ا یهمراه خودش م یادیز یدردسرها دهایاست اما ترد شتریخاطر شما ب یآسودگ د،یداشته باش نیقی

پرد اما اگر همان قورباغه را در  یم رونیاز آن ب عیسر ندازندیقورباغه را داخل آب جوش ب کی یکه وقت دیا دهیداستان را شن

اتفاق  نیکه چرا ا دیپرس ی. حتما مردیم یکند، آن وقت قورباغه م دایپ شیافزا جیآب به تدر یو دما دیآب ولرم قرار ده کی

شود که  یم دیتهد همتوج یو وقت ستیبرخوردار ن تیدر برابر موقع دنظریکه قورباغه از قدرت تجد لیدل نیدهد؟ به ا یرخ م

تواند  یمسئله نم نیانجام دادم و متوجه شدم که ا یشتریب قاتیداستان تحق نیکار از کار گذشته است. البته در مورد ا گرید

 دیفرار کند و شا طیبتواند از آن شرا دیشا جهیسوزد و در نت یم عتایطب فتدیداشته باشد. اگر قورباغه داخل آب جوش ب قتیحق

 که متوجه شود یداشته باشد، اما همان قورباغه وقت یبهتر تیه در آب ولرم قرار دارد وضعک یقورباغه ا دی. شااندهم هرگز نتو

 میریو بپذ مینظر کن دیدر مورد داستان تجد دی. بادیخواهد پر رونیاز آن ب عیسر ندیب یاست و آزار م دنیکه آب در حال جوش

آن  میشنو یداستان را م کی ی. وقتمیدوباره را ندار یابیارز ییکه توانا میمشکل ما انسان ها هست ستند،یکه مشکل قورباغه ها ن

 ی. به طور کلمیسوال ببر ریو آن را ز میکن قیداستان تحق یدر مورد درست میکه بخواه دیآ یم شیکم پ یلیو خ میریپذ یرا م
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 کیکار کند، تا بالاخره در یکه به خوب میمشکل دارد همچنان انتظار دار نیترمز ماش ی. وقتمیانتظارات نادرست هست ریما درگ

که  میکن یاست، اما همواره احساس م ادیز میکه دوستش دار یما با کس یفاصله احساس نکهی. با وجود اافتدیآزادراه، از کار ب

از همکاران مان اخراج شده اند، اما همواره  یتعداد قابل توجه نکهیبا وجود ا ینخواهد آمد. حت شیازدواج ما پ یبرا یمشکل

کتاب  نیو هدف من در ا ردمکتاب را به نگارش درآو نیا لیدل نی. به هممیدار یشغل تیامن یبه اندازه کاف میکن یساس ماح

نظر گرفتم.  ریشواهد را ز نیرفتم و قانع کننده تر کتاب سراغ منابع مختلف نیا یاست. برا دنظریتجد یکردهایرو یاصول یبررس

باطل شده را  دیکند تا دانش و عقا یکتاب به شما کمک م نیرفتم. ا ایدن یکننده ها دنظریتجد نیتر یسراغ حرفه ا نیهمچن

باور هستم که اگر  نیا. بر دیکن تیتثب ،ینه ثبات را ،یریرا براساس انعطاف پذ دیکه در مورد خودتان دار یو تصور دیرها کن

 آورد. دیبه دست خواه یاز زندگ یشتریب تیآن وقت رضا د،یکن دایتسلط پ دنظریهنر تجد یرو دیبتوان

 فصل اول: تجدیدنظر شخصی و تازه کردن دیدگاهها

تجدیدنظر شخصی و تازه کردن دیدگاهها یک سخنور، یک دادستان، یک سیاستمدار و یک دانشمند قدم به ذهن شما می 

( تاثیر بسیار زیادی روی زندگی Mike Lazaridisگذارند به احتمال زیاد شما این فرد را نمی شناسید اما مایک الازاریدیس )

سالگی با استفاده از لگو  ۴شما داشته است. او از همان دوران کودکی نشان داد که یک نابغه الکترونیک است و توانست در سن 

و کش های پلاستیکی یک گرامافون بسازد. زمانی که به دبیرستان می رفت، معلم ها از او درخواست می کردند که تلویزیون 

ای خراب شان را تعمیر کند. در اوقات فراغت خود یک کامپیوتر ساخت و برای مسابقات گروهی دبیرستان زنگ بهتری طراحی ه

کرد، با کمک همین ابتکارها هم توانست هزینه های سال اول دانشگاه خود را تامین کند. فقط چند ماه مانده بود تا مدرک خود 

که درس را رها کرد، کاری که بسیاری از کارآفرینان برتر آن دوره انجام می دادند. وقت را در مهندسی الکترونیک دریافت کند 

اختراع دستگاه  کیدستاورد ما نیکرد بگذارد. اول یم یآن زندگ آن رسیده بود که او تاثیر ویژه خود را روی دنیایی که در

 Bill) تسیگ لیچون ب یداشت و باعث شد توجه افراد وودیدر هال یادیز تیبود که اهم نیدورب یها لمیف یبارکدخوان برا

Gatesلرایآگ نایستی( و کر (Christina Aguileraرا به خودش جلب کند. حت )ینفریاپرا و ی (Oprah Winfrey هم اعلام )

 میس یدستگاه ارتباط ب کی( BlackBerry) یبلک بر یبرا کیما دهیداده است. ا رییاش را تغ یابداع زندگ نیکرده بود که ا

بود.  یدر انحصار بلک بر کایهوشمند آمر یها یاز بازار گوش یمین بایتقر 2۰۰۹بود. در تابستان  لیمیا افتیجهت ارسال و در

واحد  لیدل کیتوان به طور مشخص  ینم دهدیرخ م یحادثه ا نیچن یشرکت سقوط کرد. وقت نیا امسه 2۰1۴اما در سال 

خود را  ینتوانست به خوب یکه بلک بر مییگو یو م میرو یم یانسان ریبه دنبال تعاب لیدل نیبه هم م،یریسقوط در نظر بگ یبرا

انسان های  هیبلکه کل د،یبتواند از پس آن برآ یکمپان کیکه  ستین یزیچ ریمتغ طیمح کیدهد. اما تطبیق با وجود  قیتطب

خودشان را تطبیق دهند و رویه خاصی را دنبال کنند. مایک به  شاغل در آن محیط باید در بیشتر تصمیم هایی که می گیرند

عنوان بنیان گذار، رئیس و مدیرعامل، مسئولیت همه تصمیم های فنی و تصمیم هایی که با محصولات بلک بری در ارتباط بود 

هوشمند در نظر گرفت را برعهده داشت. البته می توان نگرش او را جرقه بزرگ و مهمی برای شکل گیری تحول در گوشی های 

اما عدم توانایی او در بازنگری، باعث مرگ کمپانی اش شد و عملا اختراع او را از بین برد. اما اشتباه کار کجا بود؟ بیشتر ما به 

دانش و تخصصی که داریم میبالیم و علاقه داریم که روی عقاید و باورهای خود پافشاری کنیم. این طرز تفکر در دنیایی که 

دارد، می تواند منطقی باشد اما مسئله اصلی این است که ما در دنیایی بسیار متغیر زندگی می کنیم. به همین خاطر باید ثبات 

در کنار فکر کردن، زمانی را برای بازنگری و اصلاح تفکر خود در نظر بگیریم. باید بدانید که تجدیدنظر شامل مجموعه ای از 

یک طرز تفکر است. در حال حاضر ابزارهای ذهنی مورد نیاز خود را در اختیار داریم، اما باید حواسمان   مهارت ها و همچنین
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، پنجاه 1۹5۰باشد که از آنها استفاده کنیم. امروزه دانش بشری به پیشرفت قابل ملاحظه ای دست یافته است. مثلا در سال 

به سه سال و نیم کاهش یافته است. این  2۰1۰، اما این رقم در سال سال زمان نیاز بود تا دانش پزشکی بتواند دو برابر شود

خیلی راحت تر از همیشه باورهای خود را زیر سوال ببریم و روی آن ها پافشاری نداشته  موضوع مهم نشان میدهد که ما باید

 ی تر و ریشه دارتر از گذشته می شوند. باشیم. البته میدانم که انجام این کار اصلا ساده نیست، چرا که باورهای ما هر روز افراط

حقایق قدیمی مانند فسیل های ذهنی هستند که باید آنها را کنار گذاشت. البته ما لزوم تجدیدنظر از طرف دیگران را خیلی 

سریع تشخیص میدهیم. هر زمان که از تشخیص یک پزشک خوشمان نمی آید، خیلی راحت نظر او را زیر سوال می بریم. اما 

حتی اگر مطمئن نباشیم. به خاطر اینکه  نی که پای دانش خودمان در میان باشد، ترجیح می دهیم که همیشه حق با ما باشدزما

در طول روز تشخیصهای زیادی انجام می دهیم، باید بتوانیم عادت تغییر رای و تجدیدنظر در مورد افکارمان را به خوبی توسعه دهیم. تصور 

شما یک مشاور مالی هم هست و به شما پیشنهاد می کند که در صندوق بازنشستگی خاصی سرمایه گذاری کنید که دوست خانوادگی 

کنید که البته در لیست سرمایه گذاری پیشنهادی کارفرمای شما قرار ندارد. از سمت دیگر شما یک دوست دیگر هم دارید که اطلاعاتش 

ما توصیه می کند از این نوع سرمایه گذاری صرف نظر کنید چون ریسک آن صندوق در زمینه سرمایه گذاری و امور مالی خوب است و به ش

در این موقعیت قرار گرفته بود و تصمیم  (Stephen Greenspan) بالا است. شما چه کار می کنید؟ فردی با نام استفن گرینسپن

را بررسی کند. البته چند سالی بود که خواهرش گرفت که صحبت های دوست بدبین خودش را مورد توجه قرار دهد و داده های موجود 

 خوبی به دست می آورد.  صندوق سرمایه گذاری می کرد و همیشه هم سود در آن

ای هم انجام داد. یعنی یک سوم  او در نهایت تصمیم گرفت در صندوق مورد نظر سرمایه گذاری کند و حتی حرکت شجاعانه

درصد رشد به دست آورد. اما ناگهان وقتی که صندوق فروپاشید،  25انداز بازنشستگی خود را سرمایه گذاری کرد و توانست پس

( می شد که پشت آن فردی به نام برنی Ponziهمه سرمایه اش را به کلی از دست داد. این عامل مربوط به ترفند پانزی )

( به یک نکته عجیب و مهم پی برد. ما انسانها Phill Tetlockفیل تتلاک )( قرار داشت. همکارم Bernie Madoffمیداف )

یک سخنور، یک دادستان »در حین فکر کردن و حرف زدن، ذهنیت سه حرفه مختلف را مورد استفاده قرار میدهیم که شامل: 

زارهای خاصی استفاده می کنیم. است. جالب اینجا است که در هر کدام هویت ویژه ای را می پذیریم و از اب« و یک سیاستمدار

ترویج کننده ایده های  زمانی که باورهای ارزشمند ما در خطر باشند به یک سخنور تبدیل می شویم، حرف هایی می زنیم که

 ما باشند. 

ب زمانی که به نقص های استدلال های دیگران پی می بریم، طرز فکر یک دادستان باهوش را به کار می گیریم. به این ترتی

سراغ جمع آوری استدلال هایی می رویم که اشتباهات طرف مقابل ما را ثابت می کنند و باعث می شوند در پرونده پیش روی 

 خود به پیروزی دست یابیم. 

وقتی می خواهیم نظر طرف مقابل خود را جلب کنیم، طرز فکر یک سیاستمدار را به خود می گیریم. مثل یک سیاستمدار برای 

های تبلیغاتی تشکیل می دهیم و به دنبال جلب طرفدار برای خود هستیم تا بتوانیم نظر مثبت رای دهندگان را به خود کمپین 

خود جلب کنیم. آنقدر درگیر بازی های سیاسی میشویم که هیچ تلاشی برای تجدیدنظر در مورد دیدگاه های خود انجام 

یه گذاری را انتخاب کنند، فقط به یک ابزار ذهنی اعتماد نکردند، نمیدهیم. زمانی که استفن و خواهرش تصمیم گرفتند سرما

دست به چنین انتخاب خانمان سوزی بزنند و  هر سه طرزفکری که توضیح دادم دست به دست هم دادند و باعث شدند که آنها

ضرر کنند. زمانی که خواهرش از سودی که به دست آورده بود حرف می زد، در مقام یک سخنور حرفه ای وارد عمل شد. استفن 

هم با شنیدن صحبت های خواهرش در مقام یک دادستان قرار گرفت و صحبت های دوست بدبین خود در مورد نادرست بودن 

صمیم گیری را زیر سوال برد و حتی او را متهم کرد که چه انسان بدبینی است. زمانی هم که استفن طرز تفکر یک این ت
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سیاستمدار را به کار گرفت، تمایل اش برای کسب نظر مثبت دیگران باعث شد که ترغیب شود تا به مشاور مالی که دوست 

هد. البته این اتفاق ممکن است برای هر کدام از ما رخ دهد و به همین خانوادگی اش بود در زمینه سرمایه گذاری نظر مثبت بد

دلیل او خودش را سرزنش می کرد که ای کاش می توانست نظرات، منابع و آمارهای مختلف را بررسی کند و انتخاب آگاهانه 

ایگاه دانشمند قرار بگیرید، وقتی در ج  .تری انجام دهد، چرا که آن وقت می توانست در جایگاه یک دانشمند قرار بگیرید

تجدیدنظر کردن می تواند یکی از مهم ترین مبانی اصلی شغلی شما باشد. به این ترتیب که حقوق دریافت می کنید تا بتوانید 

مراقب محدودیت های ادراکی خودتان باشید و همه از شما انتظار دارند که نسبت به دانسته هایتان تردید کنید و در مورد 

که نمیدانید کنجکاوی بیشتری به خرج دهید و با استفاده از داده های جدید، دیدگاههای خود را همواره به روز نگه  چیزهایی

دارید. فقط در طی همین قرن گذشته، استفاده از اصول علمی، باعث پیشرفت های بسیار مهمی در دنیا شده است. به عنوان 

فضا انسانها را به ماه فرستادند و دانشمندان علوم -ردند، دانشمندان هوامثال دانشمندان زیست شناس پنیسیلین را کشف ک

کامپیوتر اینترنت را به وجود آوردند. البته نباید فکر کنید که دانشمند بودن یک حرفه است. دانشمند بودن یک چارچوب ذهنی 

دنبال  بازی تفاوتهای زیادی دارد. وقتی به به شمار می رود، نوعی طرز فکر است که با جایگاه سنخوری، دادستان بودن و سیاسی

حقیقت باشیم، طرز فکر یک دانشمند را به دست می آوریم. یعنی آزمایش های مختلفی انجام میدهیم تا بتوانیم در مورد درستی 

جام دهید یا نادرستی فرضیه های خود به نتایج مهمی دست پیدا کنیم. البته وقتی می گوییم که باید آزمایش های مختلفی ان

به این معنا نیست که باید سالها در آزمایشگاه کار کرده و روپوش سفید بر تن کنید. انجام چنین آزمایش هایی فقط در محیطهای 

آزمایشگاهی کاربرد ندارند، بلکه در زندگی ما هم نقش بسیار مهمی ایفا می کنند. چنین آزمایش هایی می توانند الهام بخش 

زه ما باشند. البته به این فکر نکنید که دانشمندان هرگز اشتباه نمی کنند، آنها هم هنگام ارائه نظریات تصمیم های مهم هر رو

خود به یک واعظ، سیاستمداریا دادستان تبدیل می شوند و هزاران باریک نظریه را بالا و پایین می کنند. انیشتین بعد از متحول 

نقلاب کوانتوم مخالفت کرد. این را بدانید که حتی دانشمندان بزرگ هم باید گاهی کردن فیزیک با ارائه نظریه نسبیت خود، با ا

 .  اوقات دیدگاه دانشمندانه تری داشته باشند

 هرچقدر باهوش تر باشند، سخت تر شکست میخورند 

شته باشد، نداشتن باید بدانید که قدرت ذهنی تضمین نمی کند که شما چابک باشید. در واقع هر چقدر هم که ذهنتان قدرت دا

انگیزه برای تغییر ذهنیت باعث می شود که فرصت های بسیاری را برای تجدیدنظر از دست بدهید. طبق تحقیقات دانشمندان 

هر چقدر که شما نمره بیشتری در تست هوش به دست بیاورید، احتمال اینکه اسیر کلیشه های مختلف شوید، افزایش می یابد. 

هد؟ چون سرعت شما در تشخیص الگوها بیشتر از دیگران است. آزمایش های تازه ای که محققان انجام چرا این اتفاق رخ می د

داده اند نشان میدهند که هرچقدر شما باهوش تر باشید، کشمکش های بیشتری با تازه سازی باورهای خود دارید. در علم روان 

جهت گیری تایید و دیگری جهت گیری مطلوبیت است. در  شناسی مطرح می شود که دو جهت گیری وجود دارد. یکی از آنها

جهت گیری مطلوبیت همان چیزی را می بینیم که می   جهت گیری تایید، ما همان چیزی که انتظار داریم را می بینیم و در

نکنید، بلکه هوشتان خواهیم آن را ببینیم. باید بدانید که این جهت گیری ها مانع از این نمی شوند که شما از هوش خود استفاده 

را منحرف می سازند تا مانند یک سلاح علیه واقعیت عمل کند. به این شکل که دلایلی پیدا می کنیم تا بیش از اندازه از عقاید 

خود حرف بزنیم و از آنها دفاع کنیم و با این روش متوجه نمی شویم که اندیشه مان چه مشکلاتی دارد. به همین دلیل جهت 

زندگی این است که خود را بی طرف تر از دیگران میدانم. البته یکی از باورهای من هم این است که نباید در همه گیری من در 

موقعیتها روشنفکر باشیم. در برخی از موقعیتها موعظه گری، دادستانی و سیاستمدار بودن خیلی منطقی تر خواهد بود. اما اعتقاد 
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د می تواند کمک کننده باشد، چون طرز تفکر یک دانشمند است که باعث می شود من این است که روشنفکری در بیشتر موار

به چابکی ذهنی دست پیدا کنیم. زمانی که می بینیم چقدر موضوع برای آموختن داریم، آن وقت تواضع فکری مان هم به خوبی 

 ده خرد خواهد بود.داشتن از نادانسته ها هم نشان دهن یقدرت باشد، پس آگاه کیدانش  حفظ می شود. اگر

 فصل دوم: منتقد بیرون گود و متقلب کشف نقطه دلخواه اعتماد به نفس 

( به خاطر سردرد، کمردرد و سرگیجه ای که داشت به کلینیک مراجعه کرد. مشکلات جسمی Ursula Merczاورسلا مرژ )

بود به طوری که حتی نمی توانست لیوان آبی اش اجازه نمی دادند که او کار کند و شرایطش طی ماه های بعد، بدتر هم شده 

که کنار تختش بود را به راحتی پیدا کند. حتی نمی توانست درب ورودی به اتاقش را بیابد و زمان راه رفتن مستقیما با چارچوب 

این سن و تختش برخورد می کرد و اذیت می شد. شغل اورسلا خیاطی لباس زنانه بود و پنجاه و خورده ای سال سن داشت. با 

با توجه به مشکلاتی که برایش به وجود آمده بود همچنان مهارت خودش را داشت. می توانست در مدت زمان کوتاهی الگوهای 

زیادی ببرد. می توانست به بینی، دهان، بازوها و حتی پاهایش هم اشاره کند و مشکلی در مورد توصیف حیوان خانگی یا منزل 

ضعیف  ( بود. بینایی اورسلاGabriel Antonعجیب برای پزشک اتریشی یعنی گابریل آنتون )خود نداشت. اورسلا یک مورد 

شده بود اما وقتی دکتر او را آزمایش می کرد و متوجه می شد که نمی تواند تفاوت بین نور و تاریکی را تشخیص دهد، اورسلا 

ود را از دست داده بود، باز هم تاکید می کرد که مشکلی تاکید داشت که میتواند ببیند. حتی زمانی که اورسلا کاملا بینایی خ

در بینایی ندارد. به همین دلیل آنتون می گفت واقعا شگفت آور است که بیمار نمی توانست مشکل بینایی و بعد نابینایی خود 

می شناسند « روم آنتونسند»را تشخیص دهد. او از نظر ذهنی نابینایی خود را نمی دید. در متون پزشکی این مشکل را به نام 

که در آن فرد نسبت به مشکل خاص و مشهودی که دارد فاقد خودآگاهی است. علت این موضوع به خاطر آسیب های وارد شده 

مغز است. با این وجود فکر می کنم حتی اگر مغز ما درست کار کند و مشکلی نداشته  (Occipitallobe به الوب پس سری

در معرض خطر گونه ای از این سندروم قرار داریم. همه ما در دانش و عقاید خودمان نقاط کوری باشد، در آن صورت باز هم 

خاطر است که  نیو به هم میخودمان را درک کن یینایکه ما ناب دهندینم داریم و خبر خیلی بد این است که آن نقاط کور اجازه

 یبه راحت میکه بتوان دهدیموضوع اجازه نم نی. هممیهست از اعتماد به نفس کاذب ینوع ریخودمان درگ یدر مورد قضاوت ها

به خصوص از اعتماد به نفس  نهگو کی یریخبر خوب هم به شما بدهم. با به کارگ کی دیبا انیم نی. اما در امینظر کن دیتجد

در  ی. وقتمیخود را به روز کن یها دگاهید میتوان یم یو حت میدر مورد خودمان داشته باش یروشن تر اریگاه بس دید میتوان یم

و سنسورها آن  نهیو با کمک گرفتن از آ مینقاط کور خود را بشناس دیکه با دهندیم ادیبه ما  میهست یرانندگ یریادگیحال 

که نسبت به  میاموزیب دیبا لیدل نیبه هم ستیبرخوردار ن ییابزارها نیمغز ما از چن ،یواقع ی. در زندگمیببر نیکور را از ب اطنق

. داستان دو سندروم میندازیبه افکار خود ب یو براساس آن، نگاه دوباره ا میداشته باش یشتریب یخود آگاه ینقاط کور شناخت

کرد که انتظار آن   افتیدر یتماس تلفن کی 2۰15روز از دسامبر سال  نی( در اولHalla Tomasdottirهالا توماسدوتیر )

را نداشت. دوستش در آن تماس تلفنی به او گفت که نگاهی به پست های مربوط به خودش در فیس بوک بیندازد. یکی از 

کاربران فیس بوک با راه انداختن یک کمپین تمایل دارد که هالا برای انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کند و به عنوان رئیس 

ود. هالا با خودش گفت که اصلا من چه کسی هستم که بخواهم رئیس جمهور شوم؟ باید بدانید هالا جمهور ایسلند انتخاب ش

توانسته بود یک شرکت  2۰۰7برای تاسیس یک دانشگاه کمک های فراوانی کرده بود. با همراهی یکی از دوستانش در سال 

رخ داده بود، توانست با مهارت های رهبری  2۰۰8ال سرمایه گذاری راه اندازی کند. همچنین در بحران مالی ایسلند که در س

خود شرکت را به خوبی هدایت کند. او دستاوردهای بزرگی داشت اما همواره فکر می کرد که آمادگی کافی برای رئیس جمهور 
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ه ای نبود. شدن را ندارد. فعالیت سیاسی نکرده بود و هرگز در بخش دولتی مسئولیتی نداشت. این حس تردید برای او حس تاز

بنوازد.  انویخواست که در کنسرت ها پ یبود و مدام از هالا م سالگی هم معلم پیانوی او خیلی سریع جایگاه او را ارتقا داده 8در 

احساس  نیهم ا یجمهور استیرا دارد. حالا در مورد مقام ر گاهیکرد که ارزش آن جا یبود که او هرگز احساس نم یدر حال نیا

 زیرا دارد، اما او چ یکاف یها رتکردند مها یم دیتاک گرانیبود. هر چند د ریموضوع درگ نیته بود. او ماه ها با ادر او شکل گرف

 دیکرد که کاند یموضوع انتخاب کند و آنها را قانع م نیا یرا برا یگرید یدر تلاش بود تا خانم ها یکرد. حت یفکر م یگرید

 تنددر مقابلش قرار داش یسرسخت بانیشود، اما رق دیگرفت که کاند میکلنجار رفتن با خودش تصم یاو بعد از کل تیشوند. در نها

 یکرده بود و نم فایا سلندیا یدر بحران اقتصاد یفرد نقش مهم نی( بود. اDavid oddssonآدسون  دیویاز آنها د یکیکه 

با هم جلو خواهند رفت، اما در عمل  فیهم رد یستگیاعتماد به نفس و شا یراه اشتباه کرده است. به طور کل نیکه در ا رفتیپذ

 نیدهد. به ا یخودش را نشان م یرهبر یموضوع در بحث مهارت ها نیشوند. نمونه ا یدو از هم جدا م نیکه ا میشاهد هست

 .کنند یم سهیمقا ردستانشانیز یخود را با همکاران، مافوق و حت یرهبری  که انسانها مهارتها بیترت

 دندیرس جهینت نیهزار شرکت کننده داشت، محققان به ا 1۰۰از  شیمطالعه انجام شد و در مجموع ب 5۹ یکه رو یقیتحق طبق

 یمهارت ها انیاست که آقا یدر حال نیو ا رندیگ یخود را به شدت دست کم م یرهبر یکه به طور معمول خانمها مهارت ها

 یلیدارند اطلاعات شان خ دیکه تاک دیا دهیاز هواداران فوتبال را د یبرخ حتماکنند.  یدست بالا حساب م یلیخود را خ یرهبر

اعتماد به نفس  تیوضع نیکنند. در ا یم ادیگود  رونیمسئله با عنوان سندروم منتقد ب نیاست. از ا نیکنار زم انیاز مرب شتریب

نقطه متضاد هم دارد که از آن با  کیسندروم  نی. البته اندیب یخود را نم یصورت فرد ضعفها نی. در افتدیجلو م یستگیاز شا

که در  یاز اعتماد به نفسش هستند. به افراد شتریفرد ب یها یستگیشا تیوضع نیکنند. در ا یم ادی« سندروم متقلب»عنوان 

موضوع  نیبار ا ریز دیچقدر هم تلاش کنباهوش، خلاق و جذابند و هر  دانند که چقدر ی. آنها نمدیاطرافتان هستند توجه کن

 لیدل نیلازم را ندارد. به هم یستگیاما خودش باور داشت که شا دندید یرا م شیها ییمانند هالا که همه توانا قایروند. دق ینم

 یگود و متقلب باشد. اما چگونه م رونیمنتقد ب نیب یزیچ دیرسد که سطح استاندارد اعتماد به نفس با یطور به نظر م نیا

 داینقطه دلخواه دست پ نیبه ا میتوان

 م؟یکن

  ینیاز خودبزرگ ب یناش جهل

 ییسال آن هم در دوران دانشجو کیزیی( است. پاlg Nobelنوبل ) زهیجا یکه به آن علاقه دارم مراسم اعطا ییها از مراسم یکی

 اساز دو روان شن یخنده دار بودند. اما قدردان زیاز جوا یبرخ قتای. حقنمیتئاتر دانشگاه رفتم تا بتوانم مراسم را بب یبه سمت آمف

 نی( فکر من را به خود مشغول کرد. اJustin Krugerکروگر ) نی( و جاستDavid Dunning) نگیدان دیوید یبه نام ها

نوشته بودند. دو روان شناس متوجه شدند که دربسیاری از موقعیت ها افرادی گزارش در مورد مهارت و اعتماد به نفس  کیدو 

از آن « کروگر-دانینگ»که نمی توانند، اطلاع ندارند که نمی توانند. البته این گزارش امروز معروف شده است و تحت عنوان اثر 

، احتمال آن خیلی زیاد است که اسیر اعتماد یاد می شود. به طور کلی این گزارش تاکید دارد که وقتی شایستگی کافی نداریم

به نفس کاذب شویم. این اعتماد به نفس کاذب مهم است و باید نسبت به آن آگاهی داشته باشیم، چرا که عامل اشتباه ما در 

بیشتر  انواع فعالیت ها خواهد شد. یک نکته مهم و جالب دیگر این است که اعتماد به نفس کاذب در هر فرهنگی وجود دارد و

در نقاطی که ضعیف ترین مدیران را دارند شایع است. در این بین یکی از موضوعاتی که واقعا من را آزار می دهد تظاهر به دانش 

است. یعنی فرد چیزی نمی داند اما اصرار دارد و تظاهر می کند که می داند. اگر فکر می کنید که اطلاعات علمی یا تاریخی 
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عه است باید بگویم که احتمالا کمتر از آنها میدانید. زمانی که از اقتصاددان ها خواستند که سه نفر از شما بیشتر از مردم جام

مهم ترین و کلیدی ترین مقصرینی که باعث شدندایسلند دچار بحران مالی شود را نام ببرند، داوید آدسون را نام بردند و او را 

با خصوصی کردن بیشتر بانک های کشور آنها را در  2۰۰۴تا  1۹۹1سالهای کاندیدای هر سه جایگاه در نظر گرفتند. او در 

معرض خطر و نابودی قرار داد. البته اقدامات دیگر او در اقتصاد هم باعث بروز بحران مالی شد. زمانی هم که به او اعتراض کردند 

ای اینکه او را از مسئولیت بانک مرکزی عقب نمی نشست و اصرار داشت که دیگر متخصصان در اشتباه هستند. پارلمان هم بر

کنار بگذارد یک قانون نامتعارف تصویب کرد. براساس آن قانون رئیس بانک مرکزی باید حداقل مدرک کارشناسی ارشد در رشته 

ه او اقتصاد داشته باشد. اما با این حال او مدام در تلاش بود تا کاندیدای ریاست جمهوری شود. این طور به نظر می رسید ک

نسبت به نابینایی خود کاملا نابینا بود و اصلا نمی دانست که نمیداند. یکی از مشکلات مهمی که سندروم منتقد بیرون گود دارد 

وقت دیگر دلیلی نمی بینیم که  این است که اجازه بازنگری به شما نمی دهد. اگر باور داشته باشیم که چیز خاصی میدانیم، آن

های دانش خود را زیر ذره بین قرار دهیم و به دنبال پر کردن خلاها هم نمی رویم. نداشتن مهارت های بخواهیم خلاها و نقص 

کافی برای اندیشیدن در مورد تفکر خودمان عامل مهمی است که باعث می شود دید ما نسبت به توانایی هایمان محدود شود. 

یت لازم را نداریم درک کنیم. اگر یک کارآفرین در حوزه فناوری نداشتن شایستگی باعث میشود که نتوانیم این موضوع که صلاح

باشید و اطلاعاتی در مورد سیستم های آموزشی نداشته باشید، شاید این طور فکر کنید که برنامه های اصلی شما می تواند 

ابی به تعالی را در اختیار سیستم های آموزشی را اصلاح کند. این موضوع نشان میدهد که وقتی مهارت و دانش کافی برای دستی

نداشته باشیم، آن وقت مهارت و دانش کافی برای قضاوت تعالی را هم نخواهیم داشت. به هر حال قبل از تمسخر دیگران باید 

 به خاطر داشته باشیم که همه ما گاهی اوقات مانند نادان هایی می شویم که بیش از اندازه به خودشان مطمئن هستند.

که باعث می شود در ماه ژانویه بیمارستان ها نرخ مرگ و میر بالاتری را تجربه کنند این است که در این ماه  یکی از دلایلی

مسئولیت ها را به رزیدنتهای جدید می سپارند. البته فقط کمبود مهارتهای آنها دردسرساز نمی شود، آنها مهارت های خود را 

ث بروز مشکلات زیادی می شود. حرکت از دسته تازه کار به آماتور باعث می خیلی دست بالا حساب می کنند و همین عامل باع

شود که ما مقداری از فروتنی خودمان را از دست بدهیم. پیشرفت های سریع به غرور ما اضافه می کنند و احساس می کنیم 

 انسته های خود تردید کنیم. که روی موضوع خاصی به اندازه کافی تسلط داریم. این تسلط اجازه نمی دهد که نسبت به د

 کجا نادرست است؟ « میانه»

برخی افراد اعتماد به نفس را مانند الاکلنگ میدانند. به این ترتیب که اگر اعتماد به نفس بیشتری کسب کنیم آن وقت به سمت 

 یم میدهیم. به همین دلیلخودبزرگ بینی کشیده می شویم. اگر هم اعتماد به نفس کمی داشته باشیم، اراده خود را از دست 

تواند کاملا  یهم نم انهیمتوجه شدم که داشتن اعتماد به نفس در حد م ی. اما به تازگمیالاکلنگ را حفظ کن نیتعادل ا میخواه

دهد.  یرا مورد سنجش قرار م دیکه به خودتان دار یباور زانیاست که م یاریکه اعتماد به نفس مع دیبدان دیدرست باشد. با

 یکنون یبه هدف، فروتنانه ابزارها دنیرس یخود برا یها ییبا وجود باور داشتن به توانا دیانتو یطبق شواهد به دست آمده م

 . دیسوال ببر ریبه آن ز دنیرس یخود را برا

که به  ردیگ یچشمان ما را م یجلو یرود. تکبر به حد یهمان نقطه مطلوب اعتماد به نفس به شمار م نیکه ا دیفراموش نکن

ها باز  یدر صورت عدم اعتقاد داشتن به نقاط قوت و استراتژ ی. حتمیکن یحاضر خودمان قناعت م الح ینقاط قوت و استراتژ

آن وقت به عقده  م،یندار یاجرامان اعتماد ییاما به توانا م،یدان یکه روش درست را م یاندازند. زمان یم یما را از پا دهایهم ترد

خود  یشخص یها ییبه توانا دیبا یعنی. میبا اعتماد به نفس داشته باش ههمرا یفروتن دیبا نیهم ی. برامیشو یحقارت دچار م
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در نظر  یمسئله را به درست یحت دیو شا میراهکار درست را ندان دیکه شا میریموضوع را هم بپذ نیو ا میاعتماد داشته باش

 نشیب یوارس یبرا یاعتماد به نفس کاف نیدر مورد اطلاعات گذشته و همچن یبازنگر یبرا یکاف دیرو ترد نی. از امینگرفته باش

 ینظرسنج یدرصد از را کیهالا فقط  سلند،یا یجمهور استیر اتقبل از انتخاب میماه و ن کیداشت. حدود  میرا خواه دیجد یها

کند که  یرا دعوت م یکرد گفت که فقط افراد یرا پخش م یونیزیکه مناظرات تلو یشبکه ا گرید یرا داشت. از طرف یها

 داشته باشند. یدرصد را 2/5یبالا

شد، بلکه در  یشناخته نم یمعمول یدایکاند کیبه عنوان  گریبه دست آورد و د یشتریب تیهالا محبوب شرویپ یاما در ماه ها

اجازه حرکت  شیدهایقرار گرفته بود. با هالا گفتگو کردم و او در آن نشست به من گفت که در گذشته ترد یانیچهار نفر پا انیم

همزمان  یفروتن کرد. اما هم اکنون به یقلمداد م تیکسب موفق یخودش برا یاز ناتوان یرا نشانه ا شیدهای. او ترددادندینم وبه ا

 شیبهبود ابزارها یبرا یداشت و آنها را نشانه ا شیدهایدر مورد ترد یمختلف یها دگاهیبود و د افتهیبا اعتماد به نفس دست 

بود که هالا سخت تر تلاش  یدر حال نیداشتند، ا تیرضا یمعمول یدر مورد پوشش رسانه ها دهایکاند ریکرد. سا یقلمداد م

از دست دادن ندارد  یبرا یزیچ گریاستدلال که د نیخود جلب کند. او با ا یبرا یشتریدهندگان ب یکرد که بتواند را یم

و  دادیرا پاسخ م یاجتماع یرسانه ها یها امیدادند. مثلا خودش شخصا پ یانجام نم گرید یدهایانجام داد که کاند ییکارها

 نهیچهار گز گریآدسون و دو نفر د دیویاو انجام داد، هالا، د که یکرد. با اقدامات یبوک هم برگزار م سیزنده ف ینشست ها یحت

چهارم کل آرا هم خودش و هم کل کشور را شگفت  کیاز  شتریشدند. هالا با کسب ب سلندیا یجمهور استیانتخابات ر یانیپا

خودش محسوب  یبرا یبزرگ شرفتیکه انجام داد پ ینفر دوم قرار گرفت. اما اقدام گاهینشد و در جا یینها روزیزده کرد. البته او پ

  استفاده کند. شیها تیموفق یو از آن برا دیریخود را بپذ یدهایشد چون توانسته بود ترد یم

  دیکن یکه فکر م یزیباور نداشتن به هر چ جانیفصل سوم: لذت اشتباه کردن ه

 یراخلاقیمطالعه غ کیگرفت که  می( تصمHenry Murray) یمورا یروان شناس معروف با نام هنر کی 1۹5۹سال  زییدر پا

داوطلب شدند تا  انیدانشجو نیا اقعموضوع انتخاب کرد. در و نیا یسال دوم هاروارد را برا انیاز دانشجو یانجام دهد. او گروه

قرار است  شیآزما نیکه با شرکت کردن در ا دانستندیچند ساعت زمان به علم کمک کرده باشند. اما آنها نم یبا صرف هفته ا

روان  کیبه  نکهیکرده بود. اما بعد از ا لیتحص یمیش ستیو ز یپزشک نهیمحقق در زم نی. اردیمورد حمله قرار بگ شانیباورها

تعامل  شبردیمردم در پ کردیبه رو یبه او دست داد که چرا رشته او توجه کم یشد، احساس سرخوردگ لیشناس برجسته تبد

 کی شیآزما نیا یخودش انجام دهد. او به دانشجوها قیکار را در تحق نیگرفت که ا میتصم لیدل نیسخت دارد. به هم یها

هر  ج،یخودشان را ثبت کنند. هنگام ثبت نتا یاصول راهبرد  و یمحور یها زششان از جمله ار یماه زمان داد تا فلسفه زندگ

دو روز زمان داشت  ای کیفقط  یشد. در واقع هر کس یرا انجام داده بود جفت م نیتمر نیکه ا یگرینفر د کیبا  دیدانشجو با

که  یتجربه ا اماشد.  یگرفت ضبط م یآن دو نفر شکل م نیکه ب یخودش را مطالعه کند. بعد مناظره ا یمیتا فلسفه هم ت

در گذشته به عنوان سرهنگ دوم  ی. مورادادیها خودش را نشان م ینیب شیآوردند تنش زا بود و فراتر از پ یافراد به دست م

را  انیقدرت متقاض نکهیا یرا به عهده داشت. او برا کیاستراتژ یها سیاستخدام در دفتر سرو انیمتقاض یابیارز فهیارتش، وظ

 یجنگ طیگرفت و مانند شرا یصورت افراد م یچراغ رو کیفرستاد،  یم نیرزمیز کیبسنجد، آنها را به  فشار تیریمد نهیدر زم

کار به  نیو با ا «یتو دروغ گو هست»بزند که  ادیتناقض بود تا سر فرد فر کیکردن  دایکرد. بازجو منتظر پ یم ییاز آنها بازجو

مقاومت کرده  تنش زا طیشرا نیکه در مقابل ا یتنها افراد تیه کردند و در نهایافراد گر یکرد. برخ یاز آنها بازخواست م ینوع

واکنش انسانها به استرس بود. او  یمطالعه نظام مندتر رو کی یبودند، به استخدام درآمدند. اما حالا او در شرف آماده شدن برا
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ها و  تیاز شخص یبسازد که شامل گستره بزرگ یخود نمونه ا شیدانشجوها را غربال کرده بود تا بتواند با آزما یادیبا دقت ز

اسم  کیشان  یتیشخص یاه یژگیاز افراد براساس و کیهر یاو برا شیآزما نیبا سطوح متفاوت سلامت روان باشد. در ا یافراد

مانند  بشانیکه رق دندیمناظره حاضر شدند، فهم یدانشجوها برا یوقت« قانونمند. ای ایمته، اقاق»رمز در نظر گرفت. مانند: 

 یاست. آن دانشجو قیتحق میاز ت یحقوق جزئ ینداشتند که دانشجو رحقوق است. البته خب یدانشجو کیبلکه  ست،یخودشان ن

و  یکرد و باعث ناراحتیبود رو به شرکت کننده ها م یشخص یها نیکه همراه با توه «یتهاجم»حالت  کیبا  دیحقوق با

. البته دندیکش یم ادیفرکردند و  یکه داشتند دفاع م ییآل ها دهیخبر از همه جا از ا یشد. دانشجوها هم ب یآنها م تیعصبان

که از آنها گرفتند را  ییلمهایدعوت کردند تا ف شگاهیآزما دانشجوها را به یآت یجا ختم نشد. در هفته ها نیداستان فقط به هم

از شرکت  یسال بعد وقت 25کننده را تجربه کردند.  ریتحق طیساعت دوباره شرا 8 نیساعت بود. در ا 8 لمهای. مدت زمان فنندیبب

از شرکت  یکردند. اما گروه فیدردناک توص یلیخ اعلام کنند، آن را شیکه نظر خود را در مورد آن آزما دندیکنندگان پرس

نظر  دیتجد شانیکه باعث شده بود در مورد باورها شیآزما نیا یداشتند. آنها فشارها شیآزما نیدر مورد ا یکنندگان نظر مثبت

 اقیاشت .بودکرده  فیآن را بامزه توص یگریو د ریرا دلپذ شیآزما نیاز شرکت کنندگان ا یکیکنند را دوست داشتند. البته 

آنها شده بود؟ چطور از تجربه  اقیباعث اشت یزیخواستم بدانم که چه چ یجالب بود، در واقع م میاز شرکت کنندگان برا یبرخ

جذاب شود،  دهیا کیشود  یکه باعث م یزیدر واقع چ م؟یگونه باش نیا میتوان یلذت بردند و ما چطور م شانیحمله به باورها

 اقیمعمولا با اشت م،ینده هیفرض ای دهیا کیبه  یچندان تیکه اهم ی. زمانستندیکه مستحکم ن است یدیعقا دنیبه چالش کش

 یو حت یاز کنجکاو یخبر گریرود، د یسوال م ریما ز یمحور یاز باورها یکیکه  ی. اما زمانمیبر یسوال م ریفراوان آن را ز

کوچک در ذهن  کتاتورید کیرسد که  یطور به نظر م نیشد. ا میخواه شتریب یو خودمان مانع از گفتگوها ستیباز ن تیذهن

 دهیپد نیبه ا یآورد. در علم روان شناس یرا تحت کنترل خود در م قیو با قدرت هر چه تمام تر همه حقا ردیگ یمما شکل 

کند  یم نیرا تلق ییبه ما دروغ ها کتاتورید ریشود، ضم یم نیدانش ما توه ای تیبه شخص ی. وقتندیگو یم «کتاتورید ریضم»

 Richard) نمنیفا چاردیر« .یهست پیخوش ت اریتو بس ،یالعاده هست وقهمه حسود هستند، تو واقعا ف»: دیگو یو مثلا م

Feynmanمطالعه حمله به  انی.( در جردیکار را انجام ده نیا دیراحت است، اما نبا یلیدادن خودتان خ بیفر»: دیگو ی( م

را  که محقق اسم رمزاو داز خودش نشان دا یدتریشد یلیواکنش خ انیاز دانشجو یکیدانشگاه هاروارد،  انیدانشجو دیعقا

 16که در  یتر بود. به طور شرفتهیکارگر بزرگ شده بود اما از سن خودش پ کیگذاشته بود. قانونمند در خانواده « قانونمند»

 یادیز بیآس یبود که فناور نیکه داشت ا یاز اعتقادات یکی. وستیپ قیتحق نیبه ا یسالگ 17وارد دانشگاه شد و در سن  یسالگ

رو او راه  نیاز خودش نشان داد. از ا یزیسوال بردند، رفتار خصومت آم ریاو را ز دیکه عقا یزمانکند.  یوارد م تیبه تمدن بشر

 دتریشد اریبس یدر مورد فناور شیشد و دغدغه ها لیتبد کیچهره کاملا آکادم کیخودش را ادامه داد و در حرفه خودش به 

( از جمله Daniel Kahnemanکانمن ) لیاست. دن داتیهدبه ت یواکنش متداول یاستوار دیعقا نیاز قبل شده بود. بروز چن

را  یزیچ شومیاست که مطمئن م یاشتباه کردن تنها راه»: دیگو یبرد و م یاشتباهات خود لذت م رشیاست که از پذ یافراد

 شیدهد باورها یدارد و چطور آن را حفظ کرده است گفت که اجازه نم یطرز فکر نیچطور چن دمیاز او پرس یوقت« گرفته ام. ادی

 . شوند لیتبد تشیاز هو یبه بخش

 دهیکه به ا یکند. حس تعلق یم یموضوع همکارانم را روان نیو ا دهمیم ریینظرم را تغ عیسر یلیخ»: دیگو یکانمن م لیدان

 ینادرست میشود که نتوان یکه تعلق باعث م دیبدان دیبا« به آنها ندارم. یو شرط دیق یعشق ب یعنیدارم کاملا مشروط است،  میها

خودمان را  دیبا میاز لذت اشتباه کردن بهره مند شو نکهیا ی. برامینرو دنظریبه دنبال تجد زو هرگ میده صیخود را تشخ دیعقا
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. ما تیاز هو دیعقا ییجدا یگریحال از گذشته و د ییجدا یکیاست:  دیواقعا مف یینوع از جدا. آموخته ام که دو میجدا کن

 قیدر تطب ییاما عدم توانا میکن فیتعر میکه دار ییها یدئولوژیها و ا دهیکه خود را در قالب باورها، ا میانسانها باور کرده ا

به شدت مقدس شوند و  دمانیامکان وجود دارد که عقا نیو تکامل دانش، دردسرساز خواهد شد. ا ایدن راتییمان با تغ تیذهن

 ریبا هرگونه شواهد مغا کتاتور،ید ریشود. با فعال شدن ضم یما م تیهم باعث عصبان دیصورت فکر اشتباه بودن آن عقا نیدر ا

  مانیبرا یریادگیو راه  میکن یمقابله م

که باور  ییزهایخود را به چ تیشخص دیباشد، نبا تانیبر ارزش ها یمبتن دیشما با تیکه شخص دیبدان دیشود. با یمسدود م

هستند « و صداقت تیانصاف، امن ،یسخاوت، آزاد ،یتعال»که شامل:  تانیخود را براساس ارزش ها تیهو دی. بادیشکل ده دیدار

که  ی. زماندیبه آنها باش یابیدست یراهها نیبازتر به دنبال بهتر یدهند که با ذهن یبه شما اجازه م یاصول نی. چندیشکل ده

را مشاهده  یداشت تا اگر شواهد تازه تر دیلازم را خواه یریانعطاف پذ د،یکن یم فیتعر دیکه دار یدیخودتان را براساس عقا

انتخابات  یکننده ها ینیب شیپ نیاز بهتر یکی (Jean-Pierre Beugom بوگوم ریژان پ). دیرا به روز کن تانیکردهایرو د،یکرد

 یاش به راحت یاز مقاطع زندگ یاریهم ندارد. او در بس یتعصب چیکند و ه یدانشمند فکر م کیرود. او مانند  یبه شمار م ایدن

 کیآمار ندارد، بلکه  ای ینظرسنج ههم در حوز نهیزم شیپ کی یداده است. او حت رییخودش را تغ یمذهب یو باورها یدئولوژیا

 خودش بهره ببرد.  رشته جیرا یکردهایندارد که از رو یعلاقه ا نیاست. همچن یمورخ نظام

شدند. به عنوان  یگرفته م دهیکرد که سنجش آنها دشوارتر بود و معمولا ناد یتوجه م یبه عوامل شتریب ینیب شیپ یبرا ریژان پ

 یاش و تمرکز رو یرسانه ها داشت، شهرت شخص یکه او در نفوذ رو یمهارت( Donald Trumpدونالد ترامپ ) یمثال برا

ها  ینیب شیشود پ یکه باعث م یعامل نیمهمتر دیبدان دیرا مورد توجه قرار داد. با« بزرگ واریمهاجرت و د»مسئله مانند  کی

 نیشتریهستند که ب ییها آنها ینیب شیپ نیو تحول باورها است. بهتر یاز تازه ساز یروبه رو شوند، حجم گسترده ا تیبا موفق

همراه با اعتماد به نفس  یبا فروتن دهند،یانجام م یو درست یقو یها ینیب شیکه پ یدر آنها رخ دهد. افراد دنظریچرخه تجد

زنم آن دسته  یروند. حدس م یم دیکنجکاوانه سراغ کشف اطلاعات جد اریکنند و بس یم دیخودشان ترد ینسبت به قضاوتها

دانشمندان داشت. آن افراد چالش  تیبه ذهن یادیز آنها شباهت تیلذت بردند، ذهن یمورا یکه از مطالعه هنر یانیاز دانشجو

که  یانیدانستند. اما آن دسته از دانشجو یتفکرشان م لیتوسعه و تکم یبرا یرا فرصت جذاب شدیوارد م دشانیکه بر عقا ییها

 نی. به همندخود نداشت دیو عقا تیاز جدا کردن هو یکردند، اطلاع یرا ناراحت کننده و استرس زا قلمداد م یتجربه ا نیچن

. دیحق انتخاب دار د،یشو یروبه رو م دیکه با اطلاعات جد یباشد هر زمان ادتانیشان به شدت فعال بود.  یدرون کتاتورید لیدل

مانند  دیتوانیم نی. همچندیریو سماجت واعظان و دادستان ها را به خودتان بگ دیبزن وندیتان را با هم پ تیو هو دیعقا دیتوان یم

اشتباه بودن  دیکه هست یریاگر در مس یحت د،یریطلب در نظر بگ قتیحق ییو خودتان را انسان ها دیکن عملدانشمندان 

  افکارتان ثابت شود.
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 خوب یفصل چهارم: باشگاه مشت زن

شدند، همه کارها را با  یخانواده بزرگ محسوب م کی یتعارض سازنده دو پسر اسقف که عضو کوچک اعضا یروان شناس 

خودشان  یبرا یمخصوص یکردند و دستگاه چاپ فشار سیتاس یا روزنامه گریکدی یدادند و با همراه یانجام م گریکدی یهمکار

کردند. بعد از سالها  دیکردند تول یم یرا که خودشان طراح ییباز کردند و دوچرخه ها یفروش چرخهدو کیساختند. بعد 

که فکر پرواز در ذهن  یزمان نیاول .کنند را اختراع مایهواپ نیموفق شدند که اول رممکن،یمسئله غ کیسر  گریکدیکشمکش با 

 یاسباب باز کوپتریهل کیبود که پدرشان  یوقت یکرد، برا انهی( آشWilbur and Orville Wright) تیرا لیو اورو لبریو

از مرحله  شرفتیپ نیساختند. آنها در ح کوپتریخودشان هل یکردند خراب شد و آنها برا یبا آن باز نکهی. بعد از ادیخر شانیبرا

کنند.  یکرد که با هم فکر م یم دیتاک لبریکردند. و ینم  رقابت گریکدیدر مورد پرواز انسانها، با  دنظریو تجد یبه همکار یازب

که زمان پرواز  یهنگام یو همکار بودند. حت کیمحقق شدن هدفشان با هم شر یپروژه را آغاز کرد، اما هردو برا نیا لبریالبته و

 دیخود را انتخاب کنند، سکه انداختند. روش افکار جد خلبان خواستند یو آنها م دیرس (Kitty Hawk) هاک یتیک یخیتار

با  یبه خوب دیکردن با شرفتیبا هم پ یرسد که برا یطور به نظر م نی. معمولا اردیگ یسرچشمه م یمیمعمولا از روابط قد

واژه تعارض به گوشتان  که یتر است. زمان دهیچیپ یداستان کم ق،یحقا ریبار هم مانند سا نیاما ا میداشته باش یهماهنگ گریکدی

نه فقط  یو احساس یشخص یها یریکند. درگ یبه ذهنتان خطور مکه در رابطه وجود دارد  یتعارض ادیرسد، به احتمال ز یم

 یرا ندارم، از کلمه ها دنتیچشم د گرید»: مییگو یو خشم پر شده اند. مثلا به طرف مقابل خود م یزاریبا برخورد، بلکه با ب

نام  با یتعارض، روان شناس نهیاز متخصصان در زم یکیدلقک احمق.(  یکنم تا در حد درک تو باشند، ا یم فادهاست یساده ا

 «فهیتعارض وظ»کند که آن را  ییاز تعارض را شناسا گرید یتوانسته گونه ا ی( است. اتKaren Etty Jehnجن ) یکارن ات

فرد، انتخاب  کیاست. بحث کردن ما در مورد استخدام  دیها و عقا دهیدر خصوص ا یریکرده است که در مورد درگ ینام گذار

 نیا یروند. سوال اصل یبه شمار م فهیاز تعارض وظ یینمونه ها یفرزند، همگ یبراصرف شام، انتخاب اسم  یرستوران برا کی

در  دیجد میصدها ت نیدر ب ینظرسنج کیدارند؟ چند سال قبل  گریکدیبا  یمختلف یامدهایدو نوع تعارض پ ایاست که آ

اگر  یقرار دادم. حت یآنها را مورد بررس نیتعارض ب زانیها، م میت یاعضا نیب یماه اول همکار 6برگزار کردم. در  یول کونیلیس

هم زبان بودند. در  گریکدینداشتند، در مورد نوع تعارض خود با  یسازگار گریکدیبا  یزیچ چیه یکردند و رو یمدام بحث م

 یها میتتعارض رابطه  زانیکنند. م یابیارز یهر گروه را به خوب یآنها درخواست کردم تا بهره ور رانیپروژه ها از مد یانتها

گرفت.  یگروه شکل م یاعضا انیم عیسر یلیخ یشخص یخصومتها بود. فهیاز تعارض وظ شتریب یلیخ ،یدر آغاز همکار فیضع

ها زمان  میاز ت یاریهمکاران خود نداشتند. بس دنیبه چالش کش یآرامش برا یبود و به اندازه کاف گریکدیسرشان گرم تنفر از 

گفتگو در مورد  نهیزم یوقت گرید یکنند. از طرف شرفتیگروه خود پ یاعضا نیروابط ب یبرقرار نهیداشتند تا در زم ازین یادیز

 میت تیرا از دست داده بودند. وضع دنظریتجد یشده بود و زمان لازم برا رید یلیخ گریشد، د یفراهم م یدیکل یها میتصم

تعارض را در حد  نیهم ا یبود و در طول همکار نییپا یلیتعارض رابطه آنها در آغاز کارشان خ زانیکرد. م یموفق فرق م یها

آنها نداشت و بدون مکث نظرات مخالف خود را مطرح  فهیدر حذف تعارضات وظ یموضوع نقش نینگه داشته بودند. البته ا ینییپا

مسائل  نکهیدادند، تا ا یادامه م خودشان شدند و به کار یظر مهم ن گریکدیبا  د،یاز اختلاف عقا یکردند. بعد از حل تعداد یم

 یمداخله م دنظریامر تجد  است که در نیمخرب تعارض رابطه ا راتیاز تاث یکیآمد.  یبه وجود م نشانیب یتازه ا یو گفتگوها

 یکه فکر م میشو یم لیتبد یاستمداریدادستان و س یکند، به واعظ یم دایپ یو احساس یشخص جنبه که تعارض یکند. زمان

کند افکار گوناگون  یسازنده خواهد بود، چون کمک م فهی. اما تعارض وظمیخودمان را باور دار دیحق با ماست و فقط عقا میکن

 میکند تا بتوان یبه ما کمک م فهی. تعارض وظمیشو ریاس ذبشود که در دام اعتماد به نفس کا یم نیشوند و مانع از ا دهید
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 نی. در امیبه خرج ده یادیز یکنجکاو میکه دار یینسبت به خلاها نیو همچن میخود را آشکار کن یدهایو ترد میمتواضع بمان

 کترینزد قیبه حقا م،یکن دوار یبیبه روابط متقابل خود آس نکهیبدون ا میتوان یوجود دارد و م دنظریامکان تجد میدان یصورت م

 نی. امیکن ینم دایموهبت دست پ نیاز ما هرگز به ا یاریاست، اما بس یزندگ یضرور یاز مهارتها یکی. مخالفت سازنده میشو

بچه  که دارند باعث اضطراب یکنند تا مبادا اختلاف یبسته بحث م یدر پشت درها نیشود. والد یآغاز م یمشکل از سن کودک

 شرفتیپ یرو یریتاث نیوالد نیکه تکرار بحثها ب دهندینشان م قاتیبگذارد. اما تحق یمنف ریآنها تاث تیشخص یشود و رو شانیها

 یرا به خوب گریکدیبحث کردن احترام  نیبتوانند در ح نیمهم است که والد نیکودکان ندارد. ا یاحساس ای یاجتماع ک،یآکادم

در  یشتریب یلیخ یروان تیامن نندیب یخود را م نیوالد نیکه تعارض سازنده و محترمانه ب یدانحفظ کنند. آن دسته از فرزن

خود  یها ینسبت به دوستان و هم کلاس یشتریب یکمک و مهربان زین ندهیآ یخود دارند و در سال ها یزندگ ییدوران ابتدا

کنند،  یگفتند که با هم فکر م تیکه برادران را ی. زماندما هم کمک کنن تیتوانند به خلاق یم دیمف ی. مجادله هادهندینشان م

آنها به  یخانوادگ ی. بحث کردن کسب و کار اصلجنگندیقرار دارند و با هم م ریمس نیبود که با هم در ا نیآنها ا یمنظور اصل

شکست خوردن  یداشتن برا افها و انعط دهیا یاز اراده شان کاسته شود، جرأت مبارزه برا یزیچ نکهیرفت. آنها بدون ا یشمار م

هم  یعصبان یخاص بحث کنند و حت یموضوع یماهها رو ایهفته ها  تیرابودن برادران  گرفتند. ممکن ادیمباحثه را  کیدر 

گفتگوها  نیدر ا یادیز یزهایبردند و چ یبا هم بحث کنند لذت م نکهینداشتند. آنها از ا یمداوم یشدند، اما مشاجره ها یم

که نگهدار صلح و آرامش باشم. مصمم بودم  رمآو یکه به خاطر م ینگه دار از زمان یفرد راض کی یگرفتند. دردسرها یم ادی

که  میگو یبزنم هم به راننده نم خیباشم و از سرما  یاگر در تاکس ی. حتندیگو یم «یریپذ توافق دهیپد نیروان شناسان به ا

حرکتش قرار گرفتم از او معذرت  ریدر مس نکهیگذارد به خاطر ا یکفشم پا م یرو یکه کس یدرجه کولر خودرو را کم کند. زمان

آنها  نکهیرو احتمال ا نیدارند. از ا یرتریترو چالش پذ نیبدب رتر،یانتقادپذ یها تیکنم. اما افراد ناسازگار شخص یم یخواه

 یتیشخص ی. اگر کسدهدیحرکت کردن م یبرا یشتریب یشود. تعارض به آنها انرژ یم شتریمهندس شوند هم ب ای لیوک

 یکه انسان ها دیبدان دیکند. البته با یدوستانه قلمداد م یگفتگوها  از شتریب یلیناسازگارتر داشته باشد، لذت مجادله را خ

برند و از ما  یسوال م ریامور را ز یاجرا یدیترد چیچالش هستند، چون بدون ه یشبکه ها یعضو برا نیناسازگار مناسب تر

 گرانیاز د شتریب ریناپذ ازشس یکه انسان ها دهدی. شواهد نشان ممیرینظر خود را بپذ دیتجد تیکنند که مسئول یدرخواست م

خودش را نشان  شتریموضوع ب نینداشته باشند، ا ییکه رهبرانشان گوش شنوا یکنند، به خصوص زمان یخود را اعلام م ینظرها

که  یقدرت را به دست آوردند، کسان نکهیندارند. بعد از ا فهیتعارض وظ جادیا یبرا یلیام که تما دهیرا د یاری. رهبران بسدهدیم

 یم ییمدارها استیدهند. آنها مانند س ینشان م یادیو فقط به چاپلوس ها توجه ز رندیگ یم دهیکنند را ناد یخلق م نشت

 یها یاغواگر ریتاثبه شدت تحت  نیکنند. همچن یهم هستند پر م ریکه توافق پذ ییشوند که اطراف خود را با بله قربان گوها

عاشق  که ییها رعاملیداشته باشد، مد یفیعملکرد ضع یکه اگر شرکت دهندینشان م قاتی. تحقرندیگ یچاپلوس قرار م یانسانها

زمان حال  کیاستراتژ یبه برنامه ها کردها،یتحول رو یافراد به جا نیشوند. ا یهستند، دچار اعتماد به نفس کاذب م یچاپلوس

از  شتریکه ما ب دیشوند به سمت شکست خوردن حرکت کنند. فراموش نکن یکه باعث م ییمانند، برنامه ها یم بندیخود پا

که قدرتمند  یکنند. رهبران یم دییما را تا جیکه نتا یکشند، نه افراد یرا به چالش م اکه تفکرات م میآموز یم ییانسان ها

است که رهبران ضعیف  یدر حال نیسازند. ا یم یتعاملات قو نیبا منتقدان خود رابطه دارند و خودشان را با ا یهستند به راحت

 ریباشد افراد توافق پذ ادتانیشوند. البته  یم خودشانتر شدن  فیکار باعث ضع نیکنند و با ا یمنتقدان خودشان را ساکت م

خود دارند و معمولا خودشان را با  رامونیپ یبا انسان ها یقابل توجه یآنها هماهنگ رند،یگ یاز تعارض فاصله نم شهیهم

 گریکدیبا  تیرا درانکه برا یدر رابطه ا میتوان یرا م یریانطباق پذ نیدهند. ا یکه در اطرافشان وجود دارد وفق م ییهنجارها
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در ذهنش شکل  دهیا کی ینداشت. وقت شیبرا یتیاهم چیه گرانیانسان ناسازگار بود و نظرات د کیلبری. ومیداشتند مشاهده کن

بحث  گرانیبا د یتوانست به راحت یشاداب و آگاه بود و م ن،یمت تیشخص کی لیرفت. اما اورو یبه سمت آن م عیگرفت سر یم

که در  یلیپتانس لبری. اما وردیبه خودش بگ یتهاجم یتحال لبریو انتظار داشت که و دیرس لیبه ذهن اورو یا دهیشب ا کیکند. 

هم به  یمشکلات فهیشد. البته تعارض وظ لیآنها تبد اتیکشف نیاز بزرگتر یکیعامل به  نیوجود داشت را درک کرد و هم دهیا

 لیکند و به تعارض رابطه تبد یم زیسرر فهیاز تعارض وظ یاست که معمولا بخش نیاز آن مشکلات ا یکیهمراه خودش دارد. 

 مایملخ هواپ یکه با آن روبه رو بودند مسئله طراح یمسئله ا نیموضوع در امان نبودند. دشوارتر نیهم از ا تیشود. برادران را یم

شد که خواهرشان آنها را  ادیز یبلندشان به قدر یموضوع بحث کردند. شدت بحث به همراه صدا نیبود. روزها و ماهها سر ا

حد  نیبه بلندتر شانیشب صدا کیکه  نجاستیا فت. جالبکشمکشها را تمام نکنند از خانه خواهد ر نیا رکرد که اگ دیتهد

رخ نداده است. در  نشانیب یموضوع چیکردند که انگار ه یرفتار م یصبح روز بعد وارد کارگاه شدند طور یاما وقت دیخود رس

 یکیبه  وکنند  دنظریخود تجد اتیزود توانستند در مورد فرض یلیزدند. آنها خ یکردند اما داد نم یصحبت م مایمورد ملخ هواپ

را مسدود  دنظریراهکار بهتر خلق کردند، راه تجد کی نکهیبعد از ا تیاختراعات خودشان برسند. البته برادران را نیاز بزرگ تر

 یمایکه هواپ دندیرس جهینت نیرا انتخاب کرده اند. در واقع به ا یهاک متوجه شدند که واقعا راهکار درست یتینکردند. آنها در ک

بال چرخان عمل کنند.  کیبچرخند و مانند  گریکدیداشت تا در جهت عکس  ازینداشت، بلکه دو ملخ ن اجیاحت خمل کیآنها به 

 .دهدینشان م یرا به خوب فهیتعارض وظ ییبایموضوع ز نیا

 م؟یقرار ده ریرا تحت تاث گرانیو د میشو روزیفصل پنجم: رقصیدن با دشمنان چطور در مناظره ها پ

 یدمدم یشود که شما به انسان یموضوع باعث نم نیا د،یدهیم رییخودتان را تغ دگاهیاگر در مورد موضوعات مختلف بارها د 

 یم یاست. در اغلب موارد وقت یریادگیکه ذهن شما آماده  دهدیها نشان م دگاهید یدرپ یدادن پ رییتغ نی. ادیشو لیمزاج تبد

ذهن شان را قفل  م،یرا روشن کن گرانیذهن د نکهیا ی. به جامیرو یخصمانه م یکردهایسراغ رو م،یافراد را متقاعد کن میخواه

آورند و در  یرا بالا م شان یمانند و سپر دفاع یساکت نم میکه به خودمان گرفت ی. آنها هم در مقابل حالتمیکن یمغشوش م ای

سوال ببرند و محکوم کنند.  رینظرات ما را ز هیبقبولانند و کلخودشان را به ما  یدگاههایکنند که د یم یمتقابل، سع یا حمله

 یوضوعهمان م نیشوم. ا دانیم روزیآماده باشم تا پ نکهیرا آغاز کنم مگر ا یمبارزه ا چیه دیگرفتم که نبا ادیاز استاد کاراته خود 

 کردم در یم یبود که سع

 بیع یمنطق ب یعنیمجهز بودن به دو سلاح مهم  تیموفق دیدوستانه دنبال کنم. باور داشتم که کل یطهایو مح یشغل یبحثها

دادند.  یسخت تر پاسخ م اریکردم، مخالفانم هم بس یکه سخت تر حمله م یاست. هر زمان قیدق یداده ها نیو همچن رادیو ا

شد که من برنده  یموضوع باعث م نیکردم و هم یآنها را دل زده م شتریرا متقاعد کنم، ب گرانیکردم تا د یتلاش م چقدرهر

 کیشناسند. در  یعلم در حال رشد م کیشد اما امروزه آن را  یهنر شناخته م کیها، مناظره به عنوان  قرن ینباشم. برا

 دگاهیکه د دیدر تلاش هست یررسمیمناظره غ کیاما در  د،یده رییرا تغ ودمخاطب خ دگاهیاست که د نیهدف ا یمناظره رسم

که از کاراته آموخته بودم کاملا دشوار  یزیمتوجه شدم چ نهیزم نیدر ا قی. بعد از مدتها تحقدیده رییخود را تغ یهم صحبت ها

رقص دارد که در آن حرکات  کیبه  یادیمناظره خوب شباهت ز کی. ستین دنیجنگ یبرا یمحل یمناظره خوب و اصول کیبود. 

 یبرا یادیاجرا در ذهنش دارد. اگر تلاش ز یبرا یمختلف یها شوند و فرد مقابل شما گام ینم یزیبرنامه ر  و یحاز قبل طرا

 یحرکات خود را با طرف مقابل به خوب دیکند. اما اگر بتوان یفرد مقابل تان هم مانند شما مقاومت م د،یرقص انجام ده تیهدا

متناسب  اریاز حرکات موزون و بس یمجموعه ا تیکه همان حرکات شما را انجام دهد، در نها دیو او را قانع کن دیهماهنگ کن
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 لیدل نی. به هممیآن را از دست بده نکهینه ا میرا تصاحب کن نیاست که زم نیگذاشت. در جنگ، هدف ا دیخواه شیرا به نما

 د،یطرف مقابل موافق هست یها ستدلالکه با ا دیمبارزه اگر اعلام کن کی. در میترسیم میشو میدر مناظرات تسل نکهیمعمولا از ا

که طرف مقابل همه حرکات  دیو انتظار داشته باش دینکن یحرکت دیتوان ینم دنیشدن است. در رقص میموضوع مانند تسل نیا

 هکنند که استدلال ها ب یافراد تصور م شتری. بدیبه عقب بازگرد یبه وجود آوردن تناسب، لازم است که گاه یرا انجام دهد. برا

ترازو به نفع شان تمام  ینیسنگ زند،یدر کفه ترازو بر یشتریمناظره منطق ب کیرو هر چقدر در  نیترازو شباهت دارند. از ا

 لیدلادست از مذاکره کنندگان  نی. ادهدیکار را انجام م نیمخالف ا قایکه ماهر هستند، دق یخواهد شد. اما مذاکره کنندگان

 د،یمذاکره بگذار زیم یرو یشتریب لیکه هر چقدر دلا دیبدان دیدهند. با یکردن از نظر خودشان ارائه م تیحما یبرا یکمتر

از  یکیرا رد کند. اگر طرف مقابل بتواند  لیدلا نیتواند سست تر یو او راحت تر م دیکن یطرف مقابل آسان تر م یکار را برا

سوال ببرد. مذاکره  ریز یآورد که موضع مان را به کل یقدرت را به دست م نیا یتوجیهات ما را رد کند، آن وقت به راحت

نقطه  چیه یعنیپس »مانند:  یسوالات دنیکنند. در عوض با پرس یدفاع و حمله م ریکم خود را درگ یلیخ یکنندگان حرفه ا

 میکنم که اگر نخواه یم دیتاک لیدل نیکنند. به هم یم انیخودشان را ب یکنجکاو «د؟یکن یمشاهده نم شنهادیپ نیدر ا یقوت

 ی. ممیداشته باش گرانید یها دگاهیدادن د رییتغ یبرا یشانس میتوان یآن وقت نم م،ینظر کن دیخود تجد یها دگاهیدر مورد د

 یم یادیز یزهایآنها چ یها دگاهیاز د یو حت میکه دارند موافق هست یانتقادات که با نظرات و مییبه منتقدان خود بگو میتوان

 لیکه تما میصورت اگر از منتقدان خود سوال بپرس نی. در امیدهیخود را به آنها نشان م رشیقدرت پذ بیترت نی. به امیآموز

در مورد احساساتشان  شتریکنندگان ماهر ب. مذاکره دیرس میبه نظر نخواه اکاریدو رو و ر گریدهند، د رییرا تغ یدگاهیدارند چه د

به دست  یشتریب نانیکنند و در تلاش هستند که در مورد احساسات طرف مقابل خود هم اطم یدر روند مذاکره صحبت م

 یاحساس نیشما هم چن ایکنم! آ یم یدیاحساس ناام میگرفته ا شیآغاز بحث در پ یکه برا یا وهیاز ش»: ندیگو ی. مثلا ماورندیب

چه من را  یاصلا برا دیدانیشده ام. اگر ارزش کار من را نم جیگ یکم دیکه شما در مورد اطلاعات من دار یاز واکنش د؟یارد

 :دیسوال را بپرس نیو ا دیتوقف کن یلحظه ا دیتوان یم شهیبحث مهم هم کیکه در  دیفراموش نکن «د؟یاستخدام کرده ا

بحث را  دیکه با دیبدان بود «زیچ چیه»اگر پاسخ طرف مقابل تان « دهد؟ رییشما را تغ تیتواند ذهن یم یشاهد ایمدرک  چه

 دیاما بدان د،یکه اسب تشنه را لب آب ببر دیقدرت را دار نیبحث کردن وجود ندارد. شما ا یبرا یزیچون اصلا چ دیببر انیبه پا

 د،یدیبه بن بست رس یکه اگر در بحث دیبه خاطر داشته باش نکته را نیتا آب بخورد. ا دیاسب را مجبور کن دیتوان یکه هرگز نم

 «میدر خصوص عدم توافق خود به توافق برس یکم دییایب»از جمله معروف  دیتوان ی. مدیکه بحث را تمام کن ستندین ورمجب

 نیگفتگو باشد. البته در ا یبرا یدیجد ریتواند آغازگر مس یبحث را تمام کند، بلکه م کی دیجمله الزاما نبا نی. ادیاستفاده کن

 بیترت نیتمرکز کنند. به ا یریادگیدرک و  یرو ،یگریکردن و متقاعد ساختن د ثبح یتوانند به جا یروش هر دو طرف م

 شیکارآمدتر پ اریبس یا وهیبحث را به ش دیتوان یکه چطور م دیو سوال کن دیدانشمند قدم بردار کیبا طرز فکر  دیتوان یم

 یحالت جنگ کیکردن مناظره از  لیو تبد دگاهیر دییقرار خواهد داد. تنها با تغ یبهتر اریبس تیکار، شما را در موقع نی. ادیببر

خود و طرف  یتوازن حرکات مختلف در گفتگو یبرا یشانس بهتر میتوان یم رقص، کیبه  هیفعال و درست شب یگفتگو کیبه 

از دوستانم که از  یکیبا  یها به تازگ شهیسوال بردن کل ریبه خاطر الماس کاهش تعصب با ز ی. دشمنمیمقابل داشته باش

 طرفدار قانع کند که راتواند او  یم یزیکه چه چ دمیاست پرس (Red Sox) بسکتبال ردساکس میمتعصب ت اریطرفداران بس

. «فتدیاتفاق ب نیا دیکنند، شا یاگر با القاعده باز»پاسخ داد:  یمکث نی( شود؟ بدون کوچکترYankees) زیبسکتبال بانک میت

 دیحاضر شو یکه حت دیتنفر داشته باش تانیاز رقبا یبه حد نکهیمسئله است، اما ا کی دیمورد علاقه تان باش میعاشق ت نکهیا
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 یبخصوص یورزش میت کیاست. اگر از  گریمسئله د کی د،یها استفاده کن ستیاز ترور تیحما نهیگز ازآنها  دنیدر هم کوب یبرا

هستند  یا شهیهمان تفکرات کل یدیعقا نی. چندیاز افراد دار یدر مورد گروه یسرسختانه ا اریبس یباورها یعنی د،یمتنفر هست

 یم یسرسختانه تر باشد، به سخت یموارد نیشما در چن ششوند. پس هر چقدر نگر یموارد منجر به تعصب م شتریکه در ب

که سر منابع با  یاوقات با گروه یشوند. گاه یرقابت ها فقط در ورزش خلاصه نم نی. البته ادیکن دنظریدر مورد آن تجد دیتوان

 دیولدو شرکت بزرگ ت نیکسب و کار رقابت ب یای. در دنمیکنند هم خصومت دار یم دیما را تهد تیهو ایما در رقابت هستند 

از خانواده ها  یاریچند نسل، بس یبالا گرفته بود که در ط یبه قدر( Puma) ( و پوما(Adidas داسیآد یعنیکننده کفش 

 کردند.  نیبرندها، محدوده روابطشان را تع نیبه هر کدام از ا یبراساس وفادار

 م،یدار بتعص بیکه نسبت به گروه رق یکردند. زمان یرفتند و هرگز با هم وصلت نم یمختلف م یهر کدام به فروشگاهها یعنی

روان شناسان  کند.  فیرا تضع شیرقبا ریتا خودش را بالا بکشد و سا ردیگ یهم همه تلاش خودش را به کار م بیگروه رق

در جوامع  داشته باشند.  یادیخصومت ز گریکدیتوانند نسبت به  یگروه م یدو گروه کم باشد، اعضا نیاند که اگر مرز ب افتهیدر

را با هم برآورده کند. مطالعات  ازیدو ن نیتواند ا یگروه م کیهستند. عضو شدن در  و مقام علقانسان ها به دنبال حس ت یبشر

 یشتریب لیشود، دانشجوها تما یم روزیدانشگاه پ کیفوتبال  میت یکه وقت دهندینشان م یدانشگاه یطهایدر مح کیکلاس

مورد علاقه  میت یوقت گرید ی. از طرفنندمحبوبشان است استفاده ک میکه مرتبط با ت یغاتیتبل یدارند که از لباس و اکسسور

«. باختند»گفتند  یم «میباخت»به کار بردن فعل  یکردند و به جا یم یخوددار میلباس ت دنیاز پوش گریباخت د یشان م

 میبخواه نکهیا ،یو اجتماع یذهن لیکردند. به دلا یم جادیمورد علاقه شان فاصله ا میخودشان و ت نیکار ب نیدانشجوها با ا

 ی( مGeorge Kelly) یسخت خواهد بود. جرج کل اریبس م،یشکل گرفته اند حذف کن نکهیرا بعد از ا ییها شهیکل نیچن

 یو ط میکن یم یکه در آن زندگ یدرک جهان یکنند. ما برا یعمل م ینیواقع ب نکیع کیما درست مانند  دیکه عقا دیگو

 روبه رو شوند، یدیتهد نیما با کوچکتر ی. اگر باورهامیکن یم تفادهاس نکیع نیاز ا م،یخود دار یرو شیکه پ یریکردن مس

 نیدر واکنش به ا میاست اگر بخواه یعیطب لیدل نیکند. به هم یما را تار م دیدارد و د یترک برم میکه بر چشم دار ینکیع

 یی. به جامیریگ یم شیدر پ یاشتباه هستند، رفتار خصمانه ا میدانیکه م یدیدفاع از عقا ی. برامیاز خودمان مراقبت کن دیتهد

. از نظر میحفظ کن یرییتغ چیحال حاضر خودمان را بدون ه دگاهید میتا بتوان میهست دید هیزاو رییدنبال تغ نک،یع رییتغ

تعامل  یبا افراد میدار لیاست که تما نیدشوار باشد ا مانیها برا شهیشود رها کردن کل یکه باعث م یلیاز دلا یکی یاجتماع

 یقطب بند» دهیپد نی. به امیتر شو یافراط شود یباعث م یموضوع حت نیو ا میبا آنها دار یمشترک یها شهیکه کل میکن

 نیروند. ا یبه شمار م یفرهنگ اتیهیما همان بد دیاز عقا یاریکه بس دندیرس جهینت نی. روان شناسان به اندیگو یم «یگروه

 مینگاه کن نهابه آ قیدق یلی. اما اگر خرندیگ یکم مورد سوال قرار م یلیگسترده مشترک هستند، اما خ اریبس یبه شکل اتیهیبد

که  دهدینشان م نیو ا ستندیبرخوردار ن یقیدق یکپارچگی  ها از شهیدارند. کل یمتزلزل اریو اساس بس هیکه پا میشو یمتوجه م

. البته زدیفرو بر شهیبرج سست کل نیخواهد بود تا ا یضربه کوچک کاف کیاوقات تنها  یهم ندارند. البته گاه یاساس مستحکم

کنم که  یهرگز فکر نم ااستوار کنند. ام یمحکم تر یها هیپا یخود را رو دیجد یوجود دارد که افراد بتوانند باورها دیام نیا

وجود  نیو فلسط لیاسرائ نیکه ب یتواند اختلاف ینم کردیرو نیش باشد. مثلا ابزرگ اثربخ یموضوع بتواند در اختلاف ها نیا

بتوانند  دیمکث و تفکر کنند، شا یکه کم میشود. اما اگر افراد را وادار کن ایدر دن یباعث توقف نژادپرست ایدارد را برطرف کند 

اوقات رها کردن  یاحمقانه باشد. گاه یآن، کار یگروه به همه اعضا کیدر مورد  جیبرسند که اشاعه تفکرات را جهینت نیابه 

کردند،  یگروه آن قدرها که فکر م کی یاز اعضا یاریکه بس دهدیکمک کننده باشد و نشان م تواندیخودش م جیتفکرات را
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کاهش  درصد مواقع، باعث ۹۴تواند در  یم گرید یگروه ها یبا اعضا املمطالعه مشخص شد که تع کی. در ستندیترسناک ن

با آنها  دیاست که بتوان نیا دیبکش رونیافراد را از تعصبات و تفکرات قالب ب نکهیا یراه برا نیبهتر دیتعصبات شود. فراموش نکن

 چقدر کم است و گرید یشوند چقدر اطلاعات شان در مورد گروه ها یکه افراد متوجه م ی. زماندیبه صورت رو در رو صحبت کن

  شود. یم زآغا دنظریهستند، به مرور زمان روند تجد یاند سطح دهیکه به آنها چسب ییها شهیکل

 رییاخلاق چگونه درست گوش کردن، افراد را به تغ خوشی دهندگان واکسن و بازجوها جیفصل ششم: ترو

 کند؟  یم قیتشو

کرده است و از هر هزار مبتلا  دایپ وعیسرخک ش یماریامروز، دوباره ب شرفتهیپ یایبار در پنجاه سال گذشته و در دن نیاول یبرا

نفر  1۰۰از هر  یماریب نیاز ا یر ناشیدر حال توسعه نرخ مرگ و م یدهد. البته در کشورها ینفر جان خودش را از دست م کی

 ایاز سرخک در همه دن یناش ری، نرخ مرگ و م2۰18تا سال  2۰16که از سال  دهندینشان م قاتیتحق جینفر است. نتا کیابتلا 

کند،  یریجلوگ یریمرگ و م نیتوانست از چن یواکسن م قیاست. تزر دهیهزار نفر رس 1۰۰به  کینزد ش،یدرصد افزا 58با 

 دیتاک رداریواگ یهایمارینفر را نجات دهد. متخصصان ب ونیلیم 2۰درست همان طور که در دو دهه گذشته واکسن توانسته جان 

 85تنها  ایشود. اما در تمام دن یماریب نیدر برابر ا یساز منیدرصد باعث ا ۹5تواند تا  یدو دوز واکسن م قیکنند که تزر یم

که واکسن نزده  یاز افراد یاریدوزدوم اقدام کرده اند. بس قیدرصد مردم نسبت به تزر 67افراد دوز اول واکسن و فقط  درصد

 رند،یواکسن را بگ افتیاز عدم در یناش ریمرگ و م یبتوانند جلو نکهیا یبرا یندارند. مقامات دولت یاعتقاد چیاند به علم ه

 یهزار دلار ینقد مهیجر دیقرار دادند. آنها هشدار دادند که واکسن نزده ها با یقانون ارکه واکسن نزده بودند را تحت فش یکسان

که واکسن نزده بودند را  یارس هم افراداز مد یاریبس نیپرداخت کنند و به شش ماه حبس هم محکوم خواهند شد. همچن

 جیکنند. البته نتا دایحضور پ دهیسرپوش یعموم اماکنافراد در  نیدادند ا یاز شهرستانها اجازه نم یکردند. در برخ یثبت نام نم

که واکسن ها خطرناک  دندیرس جهینت نیواکسن را مطالعه کردند به ا قیتزر جیمردم نتا ینبود. وقت دوارکنندهیام یلیکار خ نیا

دهد.  رییها را تغ اکسننبودن و منیافراد به ا نیتوانست باور ا ینم یاستدلال منطق چیکه ه دیرس یطور به نظر م نیهستند. ا

تواند  یقرار ندهد، م ریکه ما را تحت تاث یزیآن چ یعنیکردن افراد است.  متقاعد نهیدر زم جیرا اریمشکل بس کیموضوع  نیا

 ستمیس ،یدر پ یپ یکند، با مخالفت کردن ها یتر م یبدن را قو یمنیا ستمیتر کند. همان طور که واکسن س یما را قو دیعقا

و در  میآور یبه دست م یشتریب نانیخودمان اطم دینسبت به عقا جهیشود. در نت یمقاوم م اریما هم بس یروان شناخت یمنیا

کنند، چون  ینم ریغافلگ ایمخالف اصلا ما را نگران  ی. در واقع استدلال هامیکن ینم یکنجکاو گریافراد د یها دگاهیمورد د

( Bill Miller) لریم لیبا نام ب ینیروانشناس بال کی یلادیم 1۹8۰سال  لی. در اوامیکه مخالفت خود را اعلام کن میآماده هست

که درمانگران و مشاوران، مراجعان معتاد خود را  بیترت نیدر مورد نگرش رشته خودش نسبت به افراد معتاد مشکل داشت. به ا

 یرا م یکاملا برعکس جهیدادستان نت کی گاهیو قرار گرفتن در جا یکه موعظه گر دانستیم لریکردند. م یدروغگو خطاب م

 شود و به یم کیکه مصرفشان بالاست، آن وقت مقاومت آنها تحر ندیبه مشروب بگو تاددانست اگر به افراد مع یدهد. او م

به مراجعان خود حمله کند و آنها را مورد بازخواست قرار دهد، با آنها صحبت  نکهیا یبه جا لرینخواهند کرد. م رییتغ ادیاحتمال ز

با نام  یبه همراه شخص لری. چند سال بعد مدادیگوش م شانیو با آرامش هر چه تمام تر به پاسخ ها دیپرس یکرد، سوال م یم

به  دیروش جد کیکرد  یهم کار م ادیبود و در بخش اعت یکه کارآموز بخش پرستار Stephan Rollnick) کیاستفان رولن

شود. در آغاز مصاحبه  یشروع م یزشیحالت فروتنانه و انگ کیبا  یزشیکردند. مصاحبه انگ جادیا «یزشیانگ مصاحبه»  نام

 مییکه به افراد بگو ستین نیمصاحبه ا نی. هدف در امیدهد، اما به شدت دنبال آن هست یم زهیبه فرد انگ یزیکه چه چ میدانینم



 

 مدیریت برنامه ، بودجه و نظارت راهبردی

17 

 

مصاحبه  نیکنند. در ا دایپ ییتا از شر اعتماد به نفس کاذب خود رها میکمک کن نهابه آ میخواه یانجام دهند، بلکه م یچه کار

و بعد به او  ندیتا بتواند خودش را واضح تر بب م،یریدر مقابل شخص بگ نهیآ کیاست که  نیما روان شناسان و مشاوران ا فهیوظ

را در فرد فعال کند. در  یتواند چرخه بازنگر یم کردیرو نیکند. ا یخودش را بررس یرفتارها تا بتواند باورها و میدهیقدرت م

 یصورت است که فرد نسبت به دانش نیخودشان داشته باشند. در ا یدگاههایبه د یتر یتوانند نگاه علم یافراد م یبازنگر نیا

کند. به  دیبوده ترد بندیکه در گذشته به آنها پا یدیعقاتواند در مورد  یدهد و م یاز خودش نشان م یشتریکه دارد تواضع ب

که در  دیبدان دیا بشکند. باخود ر یبه خرج دهد و سد دفاع یکنجکاو نیگزیجا یها دگاهیتواند در مورد د یفرد م بیترت نیا

 دارکنندهیپا یگفتگوها یپا یوجود دارد. وقت ییدهنده تفاوتها رییتغ یو گفتگوها دارکنندهیپا یگفتگوها نیب یزشیمصاحبه انگ

 ییتوانا اق،یدهنده صحبت از اشت رییتغ یموجود است. اما در گفتگوها تیحفظ کردن وضع یصحبت برا شتریاست، ب انیدر م

کنند،  یفکر م رییتغ کیافراد به  یاز موارد وقت یاریاست. در بس انیبه وجود آوردن اصلاحات در م یبه داشتن تعهد برا ازیو ن

را  یهم دارند که روند فعل یلیآن دلا دارند اما در کنار رییتغ جادیا یبرا یلی. دلارندیگ یدر ذهن شان شکل م یا نهافکار دوگا

 هی. اگر گفت که به توصدیرا بپرس لشیرا ترک کند، دل گاریهمان گونه که هست نگه دارند. مثلا اگر دوست تان قرار است س

کرد در  انیخودش را ب لی. اگر دلادیاش سوال بپرس یشخص یها زهیکار را انجام دهد، از او در مورد انگ نیخواهد ا یدکتر م

از  دیتوان یم یزشیمصاحبه انگ ی. در انتهادیگوش ده شیو به پاسخ ها دیخواهد بردارد از او سوال کن یکه م یقدم نیمورد اول

روش  نی. با ادیکن انیطرف مقابل را ب رییتغ لیبرداشت خودتان از دلا دیبا کیتکن نی. در ادیاستفاده کن یخلاصه ساز کیتکن

خواهد بردارد،  یکه طرف مقابل م ییو بعد در مورد برنامه ها و گامها دیا دهیفهم درسترا  زیکه همه چ دیشو یمتوجه م

 نیدارد و آن ا یبه خصوص ییبایز یزشی. مصاحبه انگدیراهنما باش دیبا یزشیکه در مصاحبه انگ دی. فراموش نکندیبپرس یسوالات

 یکنند باعث م یدادن م به گوش که افراد شروع یشود ذهن هردو جناح با گوش دادن مجدد باز شود. وقت یاست که باعث م

شود در  یباعث م یبرود حت شیپ یبه خوب یزشیکنند. اگر مصاحبه انگ دنظریکه در مورد ما دارند تجد یشود درباره مواضع

مادر را متقاعد کرد که به فرزندش واکسن  کیتوان  یم یزشی. با مصاحبه انگمیکن دنظریخودمان هم تجد یها دگاهیمورد د

که  میریبگ جهینت میتوان یم بیترت نیمذاکرات صلح انجام دهد. به ا دنیجنگ یمتقاعد کرد که به جا راجنگ طلب  کی ایبزند 

 یما به حساب م تیشخص دنیسنج یبرا یاریها مع لهیباشد که وس ادتانی دیکند. اما با یم هیرا توج یضرور لهیهدف، هر وس

 مینیبب دیبلکه با م،یخودمان باش یدستاوردها یکسب افتخار برا دنبال دینبا م،یده رییفرد را تغ تیکه ذهن می. اگر موفق شدندیآ

 کرد؟ میدستاورد افتخار خواه نیبه ا دنیرس یبه چگونگ ایآ

  زیتفرقه انگ یاز مکالمه ها ییزدا یدوقطب یاحساس یفصل هفتم: گفتگوها

مختلف قرار دهد وجود داشت.  یها دگاهیتواند ما را در معرض د یم نترنتیا نکهیدر مورد ا یادیز دیدر اواخر قرن گذشته ام

تنها  دهیچیدر مورد موضوعات پ که میدانیشده است. در حال حاضر م لیاز اطلاعات نادرست تبد یبه منبع نترنتیاما حالا ا

مخالف قرار  ینظرها نیما را در معرض ا یاجتماع یاست که رسانه ها نجاینخواهد بود. جالب ا ینظرات طرف مقابل کاف دنید

کند  یمخالف در مورد موضوعات مختلف مجبورتان نم ینظرها دنیدهد. شن رییما را تغ دگاهیموضوع نتوانست د نیدادند اما ا

حل  . البته راهدیکن یپافشار شتریب دیکه دار یدهایعق یشود رو یبلکه باعث م د،ینظر کن دیتجد دیکه دار یکه در مورد موضع

است.  کردیرو نیاز هم یساز، ناش یاز علت بروز مسائل دوقطب یچرا که بخش مهم د،یارائه ده یکه در حالت افراط ستین نیا

 ریزنج کیکردن  لیوجود دارد که با تبد یذات لیتما کی. در انسان ندیگو یم  «هدوحالت یریسوگ»حالت  نیروان شناسان به ا

دو نوع  ایدر دن»: دیگو ی( مRobert Benchley) یبه دو مجموعه، به دنبال ساده کردن مسئله باشد. رابرت بنچل دهیچیپ
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 شیگرا نیا یالبته برا« کنند. ینم را یکار نیکه چن یکنند و کسان یم میرا به دو دسته تقس ایکه دن یانسان وجود دارد. کسان

خاص به  یمختلف را در مورد موضوع یدگاههایاز د یدامنه گسترده ا ،یدگیچیپ جادیتوان با ا یپادزهر هم وجود دارد. م کی

: دیگو ی( مWalt Whitman) تمنیشود. والت و یهم م شتریکردن ب دنظریتجد یافراد برا لیکار تما نیگذاشت. با ا شینما

 نیاز ا یکیتا درک کنند که در ذهن خودشان هم  دیمتفاوت را به مردم نشان ده یها دگاهیاز د ید دامنه گسترده ایبا»

اعتماد به نفس کاذب را دچار اختلال کند و  یتواند چرخه ها یم یدگیچیدوز از پ کیکه  دیبدان دیبا« وجود دارد. دگاههاید

  شود. دنظریتجد یباعث به وجود آمدن چرخه ها

 یکنجکاو شیبا افزا نیو همچن میده شیافزا دمانیخود را در مورد عقا یدهایشود که ترد یما در مقابل دانش باعث م یفروتن

 کی به نام یلمیدر ف (Al Gore) آل گور 2۰۰6. در سال میکن ییخودمان را شناسا یاطلاعات یشود تا خلاها یما باعث م

مستند را از آن خودش  نیاسکار بهتر زهیبود و توانست جا یمیاقل راتییدر مورد تغ لمیف نیکرد. ا یباز «ندیناخوشا قتیحق

دولت ها  نیکنند. همچن شتریخود را ب یتلاشها ستیز طیکمک به مح یمختلف برا یباعث شد کسب و کارها لمیف نیکند. ا

قابل توجه به  راتییتغ یبرا یدهد که گاه یم ادیبه ما  خیکردند. تار بیتصو یلفمخت نیقوان نیمحافظت از کره زم یهم برا

 کایدر اعتقادات مردم آمر یادیز راتییحال تغ نی. اما با امیازمندین یباز یاسیس نیو همچن یدادستان ،یاز سخنران یبیترک

کرد. گور  یقابل ملاحظه ا یها شرفتیپ یسخنران نهیدر زم لمی. البته گور بعد از آن فامدیبه وجود ن یمیاقل راتیینسبت به تغ

کرد،  یم یکاملا هم نظر سخنران یگروه یدادند. البته او برا« TEDسلطان »کرد که به او عنوان  شرفتیپ یسخنراندر یبه قدر

آورندگان و انکار  مانیبه دو بخش ا ایکه دن دیموثر نبود. تصور کن شهیمتنوع تر داشتند هم دیکه عقا یافراد یاما سخنانش برا

 یاز افراد یوجود دارد. وقت قتیحق کیتواند درست باشد چون تنها  یطرف م کیصورت فقط  نیشده بود. در ا میکنندگان تقس

وجود دارد که  یو اقتصاد یاسیس ،یفشار احساس یبه حد نند،یاز دو جناح را برگز یکیشود که  یدارند خواسته م دیکه ترد

کردن  دایپ یآگاه د،یدوحالته غلبه کن یریسوگبر  دیبتوان نکهیا یموثر برا یاز راهها یکیکنند.  یرا انتخاب م یتفاوت یب نهیگز

 ی: افرادمیکه حداقل شش گروه مختلف دار دهندینشان م یمیاقل راتییها در خصوص تغ یمختلف است. نظرسنج یدگاههایاز د

 هستندموضوع ندارند، مشکوک  نیبه ا یعلاقه ا دهند،یلازم را به خرج م اطیموضوع وحشت زده اند، نگران اند، احت نیکه در ا

   شوند. یتفاوت از کنار آن رد م یو ب

 یگرفته م دهیها ناد یدگیچیدامنه گسترده اعتقادات و پ ،یمیاقل راتییمرتبط با تغ یخبر یبحث ها و پوشش ها شتریدر ب

 نیدهند، اما هم یاز خودشان نشان نم یتوجه خاص یمیاقل راتییها نسبت به تغ ییکایدرصد آمر 1۰شوند. اگر چه کمتر از 

 تیاقدام اکثر یبرا یشوند، اراده کاف ینم دهید ینیچن نیا دیعقا یآورد. وقت جودبه و یادیتواند فشار ز یتعداد کم منکران م

خوب است که به نحوه  د،یکن شتریها ب یدگیچیکه مهارت خودتان را در انتقال پ دیدار لیافراد هم نابود خواهد شد. اگر تما

 یم شیکم پ یلی. خدیکن یکه هشدارها را بررس ستا نیراه ا نیگام موثر در ا کی. دیندازیب یرت قیارتباط دانشمندان نگاه دق

چند پاراگراف از  شهیکنند. محققان هر مقاله هم دایدست پ یقطع جیاز مطالعات به نتا یمجموعه ا یحت ایمطالعه  کیکه  دیآ

 دیک مطالعه تاکی ی. مثلا وقتسندینو یکه در مطالعه خود با آنها روبه رو شده اند م ییها تیمقاله خودشان را در مورد محدود

مستحکم دانشمندان هم اشاره  یریگ جهیعدم نت دارد و در کنار آن به یریدر پ ینادرست نقش مهم ییغذا میکند که رژ یم

 نیهم ی. حتدهندیهم به خرج م یشتریدر نظرات خود انعطاف ب یشود و حت یم شتریموضع ب نیکند، علاقه مخاطبان به ا یم

در  جیرا یها هیاز توص یکیاست.  رگذاریتاث اریهم بس ردیصورت بگ یشتریب قاتیتحق دیاشاره کوتاه از طرف دانشمندان که با

 طرف مقابل است.  یدگاههایتجسم کردن د ،یدوقطب یبحث ها
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کار در عمل  نی. البته امیهمزمان با او حرکت کن میتوان یم میشخص مقابل بگذار یکند که اگر خود را به جا یم انیب یتئور

. مینظرش را درک کن او دگاهیبا تجسم کردن د میتوان ینم م،یاز طرف مقابل نداشته باش یحی. اگر درک صحستیچندان ساده ن

احساسات را حذف  میاست که بتوان نیدر مکالمات ا ییزدا تیقطع یروش برا نیاعتقاد داشتم که بهتر یطولان یمدت ها یبرا

اگر در مورد  یرسد که حت یطور به نظر م نیروبه رو کرد. ا یشتریب یها یدگیچیخواندم که تفکرم را با پ ی. اما بعد اسنادمیکن

بل است که باعث آن مسئله نزد طرف مقا تیاز اهم یوجودداشته باشد، تنها فقط آگاه یدیاختلاف نظر شد یجتماعمسئله ا کی

شود، اما دامنه محدود آن  یشما نم دنظریکه ابراز عواطف مانع از تجد دیرا بدان نیشود. البته ا یاعتماد ما به او م شیافزا

روش استفاده از  نیشما در خصوص بهتر یتمالاشتباه اح انگریکه ب دیروبه رو شد یدردسرساز خواهد شد. مثلا اگر با شواهد

نکته تازه را کاملا احساس  کیآموختن  یدرباره اشتباه خود و اشتیاقتان برا یبه صورت هم زمان ناراحت دیتوان یاسلحه هستند، م

 ای یدادستان ،یکه در حال سخنران یدارند. زمان ازین یقیو دق فیظر یبه نکته ها یاحساس یکه مکالمه ها دی. فراموش نکندیکن

بخش  یدانشمند انرژ کی یبرا یدگیچیپ نیباشند. اما ا ندیناخوشا اریتوانند بس یم قیحقا یدگیچیپ د،یهست یباز یاسیس

دانش  تیترب یدرس یکتاب ها یسیکند. بازنو یفراهم م شیبرا شرفتیو پ یریادگی یبرا یدیجد یاست، چرا که فرصت ها

که قرار است معلم  دیگفت ی( مErin McCarthy) یمک کارت نیبه ار شیسال پ 1۰اگر  سوال بردن دانش ریز یآموزان برا

خواست  یکه م یکار نیشد، آخر لیکه از دانشگاه فارغ التحص ی. زماندیخند یبه شما م دیکه زده ا یشود، حتما به خاطر حرف

زنده  یبرا ینداشت. به دنبال راه یاجتماع تمطالعا یبه کلاس ها یبود اما علاقه ا خیانجام دهد، درس دادن بود. عاشق تار

که خودش  دیطول نکش یلیکار خودش را از موزه ها آغاز کرد. خ لیدل نیفراموش شده بود و به هم یدادهایو رو اءیکردن اش

 یملتعا یجذب دانش آموزان در برنامه ها نیمدرسه و همچن یتورها یمعلمها، راهنما یرا در حال نوشتن کتابچه راهنما برا

گرفت  میتصم لیدل نیوجود ندارد، به هم یعلم یاردوها یبرا یکاف اقیاشتدرس  یاز کلاس ها یاریکه در بس دیکرد. فهم دایپ

 تیبوده است. او مامور یمطالعات اجتماع نهیدر زم سیسال گذشته را مشغول تدر 8 نیانجام دهد. ار یمورد کار نیکه در ا

کند تا دانش خود را درباره زمان حال به روز  قیو آنها را تشو زدیبرانگ در مورد گذشته ادانش آموزان ر یداشت تا حس کنجکاو

انجام  یمهم یاری( انتخاب شد چون اقدامات بسWisconsin) نیسکانسیو التیبه عنوان معلم سال ا 2۰2۰کنند. او در سال 

 .ستیشده درست ن یکه معرف یمطلب در کتاب کیاعتراض کرد که  نیاز دانش آموزان کلاس هشتم به ار یکی یداده بود. روز

برد.  یم یادیلذت ز یخیتار یداستانها یجیتدر راتییداد چون از مشاهده تغ یبه دانش آموزان م یمیقد یارین عمدا کتاب

شدند، تعجب  یبا اشتباهات روبه رو م یاما وقت ند،یگو یرا م قتیحق شهیهم یدرس یکردند که کتابها یدانش آموزان تصور م

تکامل مداوم »نشان دادن  نیار یدانش آشنا شدند، قدم بعد یجیدانش آموزان با احتمال تکامل تدر نکهیکردند. بعد از ا یم

واحد در مورد حال و هوا دانش  نیافزود. ا یواحد جدا در مورد توسعه غرب به کتاب درس کیموضوع  نیهم یبود. برا« دانش

 یکی لیسال تحص نیواحد زن و دختر بودند. در اول  نیا یها تیشخصبرد. همه  یبه سر م ییاست که در دوران راهنما یآموز

 ست،یطور ن نیا»هم گفت:  نیگرفته شده اند؟ ار دهیمحتوا ناد نیاز دانش آموزان دستش را بالا برد و گفت که چرا پسرها در ا

گروه  کی ینیشن هیاشدانش آموزان متوجه شدند که ح بیترت نیبه ا« .دهندیانجام نم یپسرها آنجا حضور دارند اما کار خاص

بود.  یپروژه گروه کیفعال دانش آموزان در  یریادگیتواند داشته باشد. قسمت جالب  یم ییبه مدت صدها سال چه حال و هوا

 دیکه به آن کاملا علاقه داشتند و به نظرشان به آن دوره آن طور که با یخیدوره تار کیو  یفصل از کتاب درس کی دیآنها با

اکتشافات  نهیزم نیکنند. در ا یسیکردند تا آن دوره را بازنو یم یسع دیبا بیترت نیکردند. به ا یم خابتوجه نشده است را انت

از اوقات فراغت خود را مشغول آموزش  یکه در آن بخش دیدار ییها تیحتما مسئول د،یستیاگر معلم ن یصورت گرفت. حت یبزرگ

 یآموزش محسوب م ینوع  خودش د،یده یانجام م گرانیدنظر دیکمک به تجد یکه برا ی. هر تلاشدیهست گرانیدادن به د
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 قیتشو گرانیسوال بردن خودشان و د ریز یکنند تا دانش آموزان را برا یتلاش نم دیاز معلم ها آن قدر که با یاریشود. البته بس

 .کنند

 یشتریب یها یآنها را با دشوار رییتغ ییابتدا یاشتباه در مدرسه ها یعلم یبه باورها یدگیشواهد به دست آمده، عدم رس طبق

شان را فراموش  یقبل یدارند تا بتوانند آموزه ها ازین یدر پ یو پ ادیز یها نیدانش آموزان به تمر یعنی نیروبه رو خواهد کرد. ا

به دانش آموزان گفت  نیآمد، ار نیهولوکاست به کلاس ار یاز بازمانده ها یکیکه  یبروند. زمان دیجد اتیکنند و سراغ کشف

 یشواهد موجود ادعاها انیکنند و از م یتوانند شواهد را بررس یداد که چطور م ادیکنند. به آنها  یحادثه را انکار م نیا یکه برخ

 نیدهد که ا یم ادیآموزان به دانش  ییآزما یکه طرز فکر راست استجنبش  کیاز  یبخش مهم نیرا کنار بگذارند. ا نیدروغ

 :دارد دستورالعمل ها را

 . دیکن یابیرا ارز اطلاعات، آنها یچون و چرا یب رفتنیپذ یبه جا .1

 . دیتوجه باش یمنبع ب تیو محبوب گاهیبه جا دیبه اطلاعات با نانیکسب اطم یبرا .2

صددرصد به آن  دیو نبا دیآ یآن به حساب نم یکه ارسال کننده اطلاعات، الزاما منبع اصل دیموضوع را درک کن نیا .3

 داشت.  نانیاطم

هستند، طرز  یکه عال ییآموزش دهند. اما معلم ها یافکار تازه را به خوب انندتو یخوب م یباور دارم که معلم ها نیمن به ا

روز کمک کند. اما درک  کیحل چالش  یقدرت را دارد که به ما برا نیمعلم ا کیدانش  ی. جمع آورنندیآفر یم دیجد یفکرها

 نی. امییبرآ یعمر خود به خوب کی یاتواند به ما کمک کند تا از پس چالش ه یکند م یمعلم چطور فکر م کیموضوع که  نیا

محسوب  یجمع یتوانمند کیبلکه  د،یآ یبه حساب نم یمهارت فرد کینه تنها  دنظریما تفاوت دارد تجد یشگیبا روش هم

 یبرتر درفرهنگ عملکرد یاز نمونه ها یکیناسا را به عنوان  نیب نیدارد. در ا یبه فرهنگ سازمان یادیز یشود و وابستگ یم

نظر را از دست داد.  دیبه اعتماد به نفس کاذب گرفتار شد و فرصت تجد د،یرس یا ژهیو یناسا به دستاوردها یشناختند. وقت یم

 یاز ارزش ها یکیکه رشد به عنوان  ییاست. در جا ادیز یلیخ یریادگی یدر فرهنگ ها دنظریکه احتمال تجد دیرا بدان نیا

مهم فرهنگ  ینظر هم کار هر روزه آنها خواهد بود. از جمله هنجارها دیتجد یچرخه ها د،یآ یم بسازمان به حسا یمحور

در  یزمان حال و نگه داشتن کنجکاو یکردهایداشتن نسبت به رو دیافراد از ندانسته ها، ترد یسازمان ها، آگاه نیدر ا یریادگی

 عتایباشد، طب شتریب یدر سازمان یریادگیهر چقدر فرهنگ  ،تازه خواهد بود. طبق شواهد به دست آمده یخصوص محک زدن ها

آموزم طبق مشارکتم در مطالعه  یکنم، پس م یداد. اشتباه م خواهند رخ یاشتباهات کمتر نیو همچن شتریب یها ینوآور

عامل  نیخوب صورت گرفت، متوجه شدم که مهمتر یها میپربازده با ت یها میت نیب زیوجه تما ییگوگل که به منظور شناسا

 یم زیمتما گریکدیکه آنها را از  یعامل نینبود، بلکه مهم تر دادندیکه انجام م ییممتازیا هدفمند بودن کارها یآنها اعضا زیتما

شده  لیتبد یکار یطهایاز مح یاریاصطلاح مهم در بس کیبه  یروان تیها بود. در چند سال گذشته، امن میت یروان تیرد، امنک

آن دارند.  جادیا یو چگونگ یستیدر مورد چ یرا درک کنند، اما برداشت نادرست یژگیو نیبتوانند که ا انرهبر دیاست. البته شا

 کند. یم فیرا ضع یروان تیاست که به شدت امن یاز نکات یکی یریگ جهیاصل نت یداشتن رو دیتاک

خود و  گاهیهستند، در مورد جا نخود به خاطر شکست ها و اشتباهاتشا میت یسازمان شاهد سرزنش شدن اعضا یاعضا یوقت

فعال بودن،  یآورند و به جا یم یمحدود کننده رو یافراد به رفتارها لیدل نیشوند. به هم یمحافظت کردن از کارشان نگران م

اشتباهات خود را مانند فرصت  د،یدار یروان تیکه امن ی. زمانندینگو یزیکه چ دهندیم حیو جواب گرفتن، ترج دنیسوال پرس

 یها جلسه راحت در یلیو خ ابدی یم شیو شکست در شما افزا به خطر کردن لی. تمادیریگ یآموختن در نظر م یبرا ییها



 

 مدیریت برنامه ، بودجه و نظارت راهبردی

21 

 

و  یمیو به هم ت دیزن یراحت تر در مورد مشکلات خود حرف م یلیخ یروان تی. با وجود امندیکن یم انیرا بمختلف نظر خود 

 دنظریتوانند تجد یتمرکز دارد افراد م یریادگی یرو که ی. در فرهنگ سازماندیکن یم دایپ یشتریب نانیمافوق خود اطم یحت

  روبه رو شود. یبزرگتر یها تیکشف کنند و سازمان با موفق یدیجد یزهایچ شود یعامل باعث م نیکنند و هم

  یو حرفه ا یشخص یزندگ یبرنامه ها نیدر مورد بهتر دنظریفصل هشتم: تجد 

اهداف فقط محدود به حرفه ما  نی. البته امیدار یزندگ شبردیپ یمورد نظرمان برا کردیو رو تیدر مورد شخص یهمه ما اهداف

 میخواه یکه م یتعداد فرزندان یمدرسه، همسر و حت نده،یدر مورد محل سکونت آ ییها دهیا نییشوند، بلکه از سن پا ینم

 یریتا ما را به مس میباش یتوانند الهام بخش ما باشند تا به دنبال اهداف جسورانه تر یم یریتصاو نی. چنمیدار م،یداشته باش

 نهیگز ریشوند، سا یاست که باعث م نیمشکل بزرگ دارند و آن ا کی ییبرنامه ها نیکنند. البته چن تیهدا میخواه یکه م

در خواسته  یچه تحولات جادیباعث ا طیشرا رییکه گذر زمان و تغ میندار خبر. مینیقرار دارند را نب مانیرو شیکه پ یاحتمال یها

 یشوند. زمان دهیمقصد نادرست کش کیدرست، به سمت  یرهایمس دیشا بیترت نیشوند. به ا یمورد نظرمان م تیها و شخص

 ینم دنظریبه سراغ تجد ولارود، معم ینم شیپ میخواه یو اوضاع آن طور که م میکن یبرنامه خاص م کیکه خودمان را وقف 

 دیتشد» کردیرو نی. به امیرو یهم م یشتریبه دنبال منابع ب یو حت میکن یاصرار م میکه قرار دار یهمان راه یبلکه رو م،یرو

 یهایاستراتژ یهستند، اما همواره رو ازمندین راتییبه تغ نکهیبا وجود ا نانیکه کارآفر دهندی. مطالعات نشان مندیگو یم« تعهد

 یاز آنکه اقتصاد شتریگذشته ب یبه طرح ها یبندیرسد که پا یطور به نظر م نیکنند. ا یشکست خورده خودشان اصرار م

در صورت  یگذشته خود را حت یتا باورها میهست یتراش لیاست که به دنبال دل نیا یبندیپا نیاست. علت ا یباشد، روان

 نیتعهد، از مهم تر دی. تشدمیکن یعزت نفس خود را حفظ م یشارپاف نیبا ا میکن ی. احساس ممیکن هینادرست بودن، توج

است که داشتن ثبات قدم به  نیا گریآنها وجود دارد. موضوع مهم د یریشگیاست که امکان پ ییعوامل رخ دادن شکست ها

تواند به ما کمک کند تا به  یم یتعهد شود. سرسخت کی دیتواند باعث تشد یم تیموفق یموتورها نیاز معروف تر یکیعنوان 

با خود به همراه داشته باشد.  یادیز یها انیتواند ز یباشد، م انیدر م دنظریتجد یکه پا یاما زمان م،یابیدست   اهداف مان

 ییایعلاقه دارند، امکان دارد که تصورات آنها نسبت به شغل رو انهیو واقع گرا یحرفه ا ریمس کیکه بچه ها به  یدر صورت یحت

ا قطع دیکه با یتیهو کیخود، نه به عنوان  ندهیبهتر باشد که بچه ها به حرفه آ نهگو نیا دیشود. شا لیکابوس تبد کیشان به 

توانند  یبازتر م اریبس یصورت با ذهن نیدنبال کنند. در ا دیکه با رندیدر نظر بگ ییبلکه به عنوان کنش ها ابند،یبه آن دست 

 یما هرگز کشف نم یکه علاقه ها و خواسته ها افتندیدست  جهینت نیهم فکر کنند. روان شناسان به ا گرید یها نهیبه گز

 یشتریها صورت گرفت، مشخص شد که هر چقدر تلاش ب نیکارآفر یکه رو یمطالعه ا یکنند. ط یم دایشوند، بلکه توسعه پ

 یریادگیحل مسائل و  ینسبت به رشد آن داشتند. با تلاش کردن برا یشتریب اقیکردند، اشت یخود م یصرف کسب و کار نوپا

که  دی. فراموش نکنمیریارزشمند به کار بگ یزندگ کیداشتن کارو یرا برا مانیو مهارتها میکن شتریمان را ب اقیاشت میتوان یم

 یاز حوزه ا ی. برخدیو رو کن ریز یخود را به کل یزندگ ریاز برنامه ها، همه مس یدر مورد بخش دنظریتجد یبرا دیستیمجبور ن

 یشود. برخ یمربوط م شان یکنون یها تیشان فقط به مسئول یتیدارند و آن بخش از نارضا تیکنند رضا یکه در آن کار م

 گرید یدهند. از طرف رییشان مکان خود را تغ یسبک زندگ ایکه به خاطر شغل  ستندیدارند و حاضر ن یکمتر یریهم خطرپذ

 میکه دار یشغل یرو میتوان یما هر طور که باشد م طیندارند و به شغل شان وابسته هستند. البته شرا رییتغ طیشرا یاریافراد بس

باز  یها ستمیما س یو زندگ تیکه هو دی. فراموش نکنمیخود ببخش یبه زندگ یتازه ا یو معنا میکن جادیا یوچکاصلاحات ک
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 نکهیا یراه برا نی. ساده ترمیبمان بندیمورد نظر خود پا تیشخص ایخود از مقصد  یمیقد یبه برداشتها دیهستند. اما لزوما نبا

 .میسوال ببر ریاقدامات روزمره مان را ز میاست که بتوان نیا م،یکن دنظریخود تجد یها نهیدر مورد گز میبتوان

 یفراتر از تازه ساز یتواند ذهن ما را آزاد کند تا اقدامات یم یدنظریدارد. هرگونه تجد ازیسوال بردن ها به تواضع ن ریز نیهمه ا

  .دیبخش بساز تیرضا یندگز کیخودتان  یاست تا برا یراه دنظریباشد که تجد ادتانی. میخود انجام ده دیدانش و عقا
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